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Çmimi 0. 50 

KENIA E GATSHME TA NJOHË
KOSOVËN F. 7

QEVERIA E KOSOVËS NDAN 50 MIJË
EURO PËR FAMILJEN E HEROIT
AFRIM BUNJAKU F. 5

NJË NGA TERRORISTËT E VRARË
ISHTE ROJE E SHEFIT TË BIA-S
SERBE F. 5

RAMA: PUNA IME PO U PENGON
DISA MINISTRAVE TË KURTIT F. 6

AKTUALE

EKONOMI

GUVERNATORI ISMAILI: BALLKANI
PERËNDIMOR DUHET TË
BASHKËPUNOJË NË SISTEMIN E
PAGESAVE TIPS F. 8

SHKARKOHET BORDI I “TREPÇËS”,
EMËROHET NJË I PËRKOHSHËM F. 8

SPORT

LLAPI ME PËRMBYSJE FITON NDAJ
MALISHEVËS F. 10

Thaçi nga Haga ngushëllon
familjen e heroit Bunjaku

MASAT NDËSHKUESE MUND 
TA NDALOJNË SHFRENIMIN E
SERBISË PËRBALLË KOSOVËS

OPOZITA PAS TAKIMIT ME OSMANIN: 
INTERESI NACIONAL ËSHTË MBI PARTITË 

RAMA, BE-së: S’MUND
TË JEMI NË NJË LINJË
NËSE NUK IA KTHENI
MESAZHIN SERBISË 

aÉéìíÉíá=á=^^hJëØ=åØ=hìîÉåÇáå=É
hçëçîØëI=m~ä=iÉâ~àI=â~=âØêâì~ê=åÖ~
_bJà~=íØ=îÉåÇçëØ=ã~ë~
åÇØëÜâìÉëÉ=åÇ~à=pÉêÄáëØ=éØê
ëÜâ~â=íØ=ëìäãáí=íÉêêçêáëí=íØ=OQ
ëÜí~íçêáí=åØ=îÉêáK=kØ=âØíØ=áåíÉêîáëíØ
éØê=béçâØå=É=êÉÒI=iÉâ~à=â~=íÜØåØ

ëÉ=îÉíØã=ã~ë~í=åÇØëÜâìÉëÉ=ãìåÇ
í~=åÇ~äçàåØ=ëÜÑêÉåáãáå=É=pÉêÄáëØ
éØêÄ~ääØ=ëÜíÉíáí=íØ=hçëçîØëK=aìâÉ
É=åàçÜìê=èØ=âó=ëÜíÉí=ØëÜíØ
òìääìãè~êI=åØ=´Çç=ãçãÉåí=ãìåÇ
íØ=éêáíÉå=Éëâ~äáãÉ=íØ=ëáíì~í~îÉ=ÇÜÉ
åÖà~êàÉîÉ=åØ=âçãìå~í=ãÉ=ëÜìãáÅØ

ëÉêÄÉI=èçÑíØ=ÇìâÉ=ëìäãì~ê=~éç
ÉÇÜÉ=ÇìâÉ=áåëâÉåì~ê=éä~åÉ=éØê=íÛì
îáâíáãáòì~ê=éØêÄ~ääØ=Ñ~âíçêáí
åÇØêâçãÄØí~êÒI=â~=íÜØåØ=iÉâ~àI
ÇìâÉ=ëÜíì~ê=ëÉ=Çç=íØ=ëÜíçÜÉí
éêÉëáçåá=åÇØêâçãÄØí~ê=éØê
î~òÜÇáãáå=É=Çá~äçÖìí=

INFO: 049-111-101, 
044-511-177

www.princesha-ks.com

NDËRTIM
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044/367-061
028/532-617
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_^da^aI= OT= peq^qlo J kØåíØ
éÉêëçå~= èØ= áëÜáå= íØ
éìåØëì~ê= åØ= ë~ääØå= É
Ç~ëã~îÉ=åØ=fê~âI=âì=ãÄá=NMM
åàÉêØò= éÉêëçå~= ÜìãÄØå
àÉíØå=é~ë=ëÜéØêíÜáãáí=íØ=åàØ
òà~êêáI= à~åØ= ~êêÉëíì~êK= páé~ë
áåÑçêã~ÅáçåÉîÉI= à~åØ

äØëÜì~ê= ìêÇÜØê~êêÉëíÉ= ÉÇÜÉ
âìåÇØê=â~íØê=éìåçåàØëîÉ= íØ
íàÉêØK
^ìíçêáíÉíÉí= â~åØ= íÜØåØ= ëÉ
~êëóÉí= É= íê~ÖàÉÇáëØ= áëÜáå
ãìåÖÉë~= É= ã~ë~îÉ= ÇÜÉ= íØ
ëáÖìêáëØI= ã~íÉêá~äÉí= É
åÇÉòëÜãÉ=íØ=éØêÇçêìê~=ÇÜÉI

ãÉ= ë~= ÇìâÉíI= åàØ
ÑáëÜÉâòà~êêÒK= hêóÉãáåáëíêá= á
fê~âìí=â~=ëÜé~ääìê=íêá=ÇáíØ=òáÉ
âçãÄØí~êÉK= kìãêá= á
îáâíáã~îÉ= ãìåÇ= íØ= êêáíÉíI
åÇØêë~= ÇÉêá= ãØ= í~åá= à~åØ
âçåÑáêãì~ê= ãÄá= NMM= íØ
îÇÉâìê=ÇÜÉ=NRM=íØ=éä~ÖçëìêK

Mbi 100 të vdekur nga zjarri në një dasmë në Irak, arrestohen 9 persona

__bok¦II== OOTT== peq^qllo JJ
dàÉêã~åá~= ØëÜíØ= É= äìãíìêÒ
éØê= îÉåÇáãáå= åÉìíê~ä= íØ
wîáÅêØë=éØê=íÛá=Ü~éìê=êêìÖØ=éØê
ëÜáíàÉå=É=Çáë~=éêÉà=í~åâÉîÉ=íØ
ë~à=iÉçé~êÇ=ffÒ=íØ=éêçÇÜáãáí
ÖàÉêã~åI= éØê= êáåÇØêíáãáå= É
êÉòÉêî~îÉ= íØ= î~êÑØêì~ê~= íØ
_Éêäáåáí=åÖ~=åÇáÜã~=É=ÇÜØåØ
éØê=râê~áåØåK
kØ= ëÜâìêíI= dàÉêã~åá~= â~

âØêâì~ê= èØ= wîáÅê~= í~
âçåëáÇÉêçåíÉ= ëÜáíàÉå= É= åàØ
éàÉëÉ=íØ=VS=í~åâÉîÉ=iÉçé~êÇ
ffÒ= èØ= ãÄ~å= åØ= êì~àíàÉ= íØ
éêçÇÜìÉëáí=oÜÉáåãÉí~ää=^dÒK
mØê= íÛáì= éØêãÄ~àíìê= äáÖàÉîÉ
òîáÅÉê~åÉ= íØ= åÉìíê~äáíÉíáíI
_Éêäáåá=â~=ëáÖìêì~ê=_ÉêåØå=ëÉ
âØíç= ~êãØ= åìâ= Çç= íØ
ÇØêÖçÜÉå= åØ= háÉî= éçêI
éØêâìåÇê~òáI= Çç= íØ= ãÄÉíÉå

åØ= dàÉêã~åáI= Çç= íÛá
íê~åëÑÉêçÜÉå= åàØ= ~äÉ~íá= íØ
k^qlJë= çëÉ= _~ëÜâáãáí
bîêçéá~åK=kÉ=àÉãá=ëÜìãØ=íØ
äìãíìê= ÇÜÉ= ãáêØåàçÜØë= éØê
âØíØ=îÉåÇáãK=kÉ=âÉãá=åÉîçàØ
éØê= âØíç= í~åâÉK= ^íç= Çç= íÛá
ãÄìëÜáå=ÄçëÜääØèÉí=íçå~ÒI=â~
íÜØåØ= jáÅÜÉä= cäìÉÖÖÉêI
~ãÄ~ë~Ççê= á= dàÉêã~åáëØ= åØ
wîáÅØêK

Varfërimi i rezervave të Gjermanisë, Zvicra do t’i shesë tanket “Leopard II”

_çíçÜÉí=åÖ~=béçâ~=É=êÉÒ=√==hêóÉêÉÇ~âíçêW=j~ä=nloo^g
√==aêÉàíçê=á=éØêÖàáíÜëÜØãW=p~Çáâ=wbnfof=EqÉäW=MQQ=NOT=QPQI=ÇÜÉ=MQV=NOT=QPQ=ÉJã~áäW=ë~ÇáâòÉèáêá]ó~ÜççKÅçãF

√==^aobp^W=mêáëÜíáåØI=éØêÄ~ääØ=áëÜJpÉäáëØ=nÉåÇêçêÉ=íØ=rkjfhJìí
√=qÉäW=MPULOOTJRRTI=ÉJã~áäW=Ééçâ~ÉêÉ|ãã]Üçíã~áäKÅçã=C=ãã|Ééçâ~ÉêÉ]ó~ÜççKÅçã

kggrrJglloohhI=OT=ppeeqq^̂qqlloo J=kàØ=ê~éçêí=á
êá= á= hçãáëáçåáí= íØ= lh_JëØ= éØê
eÉíáãÉ=åØ=râê~áåØ=â~=é~ê~èáíìê
åàØ=ãçêá=éêçî~ëÜ=ÖàáíÜåàØ=åØ=êêáíàÉ
éØê= âêáãÉ= äìÑíÉ= ÇÜÉ= âêáãÉ= íØ
ãìåÇëÜãÉ=âìåÇØê=åàÉêØòáãáí=íØ
âêóÉê~=åÖ~=oìëá~=åØ=äìÑíØå=É=ë~à=íØ
~ÖêÉëáçåáí=åÇ~à=ëÜíÉíáí=ìâê~áå~ëK
o~éçêíáI=á=Åáäá=ØëÜíØ=é~ê~èáíìê=âØíØ
à~îØ= éØêé~ê~= hØëÜáääáí= íØ= lh_JëØ
éØê= íØ=aêÉàí~í= É=kàÉêáìíI= é~ê~èÉí
åàØ= é~åçê~ãØ= ëÜâÉäàÉëÜ= íØ= ÖàÉê~
ÇÜÉ= ~ÄìòáãÉëÜ= ãÉ= éçéìääëáåØ
ÅáîáäÉI= ëá= ÇÜÉ= íØ= ëÜâ~íØêêáãáí= íØ
èØääáãëÜØã= åØ=ã~ëØ= íØ= ÖàÉêØ= íØ
áåÑê~ëíêìâíìêØë= íÜÉäÄØëçêÉK
hçãáëáçåá= ØëÜíØ= á= ëÜèÉíØëì~ê
åÖ~= éêçî~í= É= î~òÜÇìÉëÜãÉ= éØê
âêáãÉ=äìÑíÉ=íØ=âêóÉê~=åÖ~=ÑçêÅ~í=É
~êã~íçëìê~=íØ=oìëáëØ=åØ=râê~áåØK
kÇØêë~=ÖàÉåÇÉãá=åØ=îáíáå=É=ÇóíØ
íØ=âçåÑäáâíáí=íØ=~êã~íçëìêI=éçéìääá
åØ=râê~áåØ=î~òÜÇçå=íØ=éØêÄ~ääÉí
ãÉ=ÜìãÄàÉå=ÇÜÉ=ãÉ=éä~ÖØí=É=íØ
Ç~ëÜìêîÉ= íØ= íóêÉI= ãÉ
ëÜâ~íØêêáãáå= åØ= ã~ëØ= íØ= ÖàÉêØI
ãÉ=îì~àíàÉå=ÇÜÉ=íê~ìãØåI=ëá=ÇÜÉ
ãÉ= îØëÜíáêØëáíØ= ÉâçåçãáâÉ= èØ

â~åØ= êÉòìäíì~ê=éêÉà= âØë~àK=jáàØê~
à~åØ=îê~êØ=ÇÜÉ=à~åØ=éä~ÖçëìêI=ÇÜÉ
ãáäáçå~= î~òÜÇçàåØ= íØ= àÉåØ= íØ
òÜîÉåÇçëìê= ÄêÉåÇ~= îÉåÇáí= ~éç
à~ëÜíØ= íáàÒI= â~= íÜØåØ= bêáâ= jçëÉI
âêóÉí~ê=á=âçãáëáçåáíK
oìëá~= á= â~= Äçàâçíì~ê= éìåáãÉí= É
âØíáà= âçãáëáçåá= ÇÜÉ= åìâ= áëÜíÉ= É
éê~åáëÜãÉ= åØ= ë~ääØ= éØê= íÛáì
éØêÖàáÖàìê= âØíóêÉ= ~âìò~îÉK= kØ= íØ
â~äì~êØå= ~àç= â~=ãçÜì~ê= íØ= âÉíØ
îÉåÇçëìê=åØ=çÄàÉâíáî=ÅáîáäØíK
pÜáÑê~í= É= = ÑìåÇáí= åÖ~= wóê~= É
âçãáëáçå~êáí= íØ= ä~êíØ= íØ= lh_JëØ
éØê=íØ=aêÉàí~í=É=kàÉêáìíI=Ñä~ëáå=éØê
V=SNQ=ÅáîáäØ=íØ=îê~êØ=ÇÜÉ=NT=RPR=íØ
éä~Öçëìê=èØ=âìê=oìëá~=â~=ëìäãì~ê
râê~áåØå= åØ= ëÜâìêí= OMOOK
^ÖàÉåÅá~= â~= îØåØ= åØ= ÇìâàÉ= ëÉI
ãÉÖàáíÜ~íØI= åìãêá= á= îáâíáã~îÉ
ãìåÇ=íØ=àÉíØ=ëÜìãØ=ãØ=á=ä~êíØK
pí~íáëíáâ~í=É=~ÖàÉåÅáëØ= ëØ=lh_JëØ
éØê=êÉÑìÖà~íØí=Erke`oF=íêÉÖçàåØ
ëÉ= RKN= ãáäáçåØ= éÉêëçå~= à~åØ= íØ
òÜîÉåÇçëìê=ÄêÉåÇ~=râê~áåØë=ÇÜÉ
S=NVT=OMM=íØ=íàÉêØ=à~åØ=ä~êÖì~ê=ÇêÉàí
îÉåÇÉîÉ=íØ=íàÉê~=ëá=êÉÑìÖà~íØK
nØ= âìê= ØëÜíØ= âêáàì~ê= åØ= ã~êë

OMOOI= âçãáëáçåá= éêÉà= íêÉ
~åØí~êØëÜ=É=â~=îáòáíì~ê=râê~áåØå
ãÄá= NM= ÜÉêØI= éØê= íØ= ãÄäÉÇÜìê
áåÑçêã~Åáçå= åÖ~= ~ìíçêáíÉíÉí
èÉîÉêáí~êÉ= ÇÜÉ= éØê= íÛá= ÇØÖàì~ê
ÇØëÜãáíØ=íêçåÇáíØëÉÒ=åÖ~=îáâíáã~í
ÇÜÉ=ÇØëÜãáí~êØí=É=~ÄìòáãÉîÉK
eÉíìÉëáí= â~åØ= ê~éçêíì~ê= ëÉ
ëìäãÉí= ãÉ= ~êãØ= ÉâëéäçòáîÉ= åØ
òçå~í= É= éçéìääì~ê~= â~åØ
ëÜâ~âíì~ê=ëÜâ~íØêêáã=íØ=ÖàÉêØ=ÇÜÉ

ÇØãÉI= ÇÜÉ= â~åØ= èÉåØ= ëÜâ~âì
âêóÉëçê=á=îÇÉâàÉîÉ=ÇÜÉ=éä~ÖçëàÉîÉ
åØ=ê~ÇÜØí=É=éçéìääëáëØ=ÅáîáäÉÒK
í̂~=â~åØ=ÇçâìãÉåíì~ê=ëìäãÉ=ãÉ

~êãØ=ÉâëéäçòáîÉ=åÇ~à=ÖçÇáå~îÉ=íØ
Ä~åáãáíI=åàØ=ëí~Åáçåá=ÜÉâìêìÇÜçêI
ã~Ö~òáå~îÉ= íêÉÖí~êÉI= çÄàÉâíÉîÉ
ãàÉâØëçêÉ= ÇÜÉ= íØ= íàÉê~I= èØ= â~åØ
åÇØêéêÉêØ= ëÜØêÄáãÉí= ÇÜÉ
ÑìêåáòáãÉí=àÉíØëçêÉK
kØ= hÜÉêëçå= ÇÜÉ= w~éçêáòÜá~I

ê~àçåÉ= èØ= é~íØå= èØåÇêì~ê= Öà~íØ
åØå= éìëÜíáãáå= É= ÑçêÅ~îÉ= êìëÉI
âçãáëáçåá=â~=ãÄäÉÇÜìê=éêçî~=íØ
íàÉê~= èØ= íêÉÖçàåØ= ëÉ= éØêÇçêáãá= á
íçêíìêØë=åÖ~=ÑçêÅ~í=É=~êã~íçëìê~
êìëÉ= åØ= òçå~í= åØå= âçåíêçääáå= É
íóêÉ= â~= èÉåØ= á= éØêÜ~éìê= ÇÜÉ
ëáëíÉã~íáâI=ÇìâÉ=îØåØ=åØ=ÇìâàÉ=ëÉ
çÄàÉâíáî~í= âêóÉëçêÉ= íØ= íçêíìêØë
áëÜáå= éÉêëçå~í= É= ~âìòì~ê= ëá
áåÑçêã~íçêØ= íØ= ÑçêÅ~îÉ= íØ
~êã~íçëìê~=íØ=râê~áåØëK
mêçâìêçêá= á= éØêÖàáíÜëÜØã
ìâê~áå~ë= ^åÇêáó= hçëíáåI= ÇìâÉ= áì
ÇêÉàíì~ê=éìåáãÉîÉ=ãÉ=åàØ=äáÇÜàÉ
ãÉ= îáÇÉçI= â~= âêáíáâì~ê= ãáòçêáíØ
ã~ëáîÉ= íØ= âêóÉê~= åØ= åàØ= ëÜâ~ääØ
íêçåÇáíØëÉ=åÖ~=oìëá~= Öà~íØ= äìÑíØë
ëØ= ë~à= íØ= ~ÖêÉëáçåáí= âìåÇØê
râê~áåØëÒK=^á=â~=Ñçäìê=ãÉ=é~ëáçå
ÇÜÉ= òÉãØêáã= éØê= ÇØãáå= É
ëÜâ~âíì~ê=åÇ~à=ãØ=ëÜìãØ=ëÉ=NV
MMM= ÑØãáàØîÉ= ìâê~áå~ë= èØ= à~åØ
íê~åëÑÉêì~ê=ÇÜÉ=ÇØÄì~ê=ãÉ=ÑçêÅØ
åÖ~=îÉåÇá=á=íóêÉ=åÖ~=òóêí~êØí=ãØ=íØ
ä~êíØ=íØ=oìëáëØK

Hetuesit e OKB-së gjejnë prova në rritje 
për krime lufte të forcave ruse në Ukrainë

hhffbbssII== OOTT== ppeeqq^̂qqlloo JJ== fëÜJóääá
ìâê~áå~ë= á= ÑìíÄçääáíI= ^åÇêáó
pÜÉîÅÜÉåâçI= ØëÜíØ= ÄØêØ
âØëÜáääí~ê=á=à~ëÜíØã=á=éêÉëáÇÉåíáí
íØ= râê~áåØëI= sçäçÇóãóê
wÉäÉåëâóI= ê~éçêíçàåØ= ãÉÇáÉí
ìâê~áå~ëÉK
mêÉëáÇÉåíá= wÉäÉåëâó= â~= ëÜé~ääìê
ÇÉâêÉíáå= éØê= ÉãØêáãáå= É
pÜÉîÅÜÉåâçë= ëá= âØëÜáääí~ê= á
à~ëÜíØã=ãØ=OS= ëÜí~íçêI=éçê=åìâ
ÇáÜÉí=ëÉ=Åáä~í=Çç=íØ=àÉåØ=ÇÉíóê~í=É
íáà=åÖ~=éØêãÄäÉÇÜà~=É=ÇÉâêÉíáí=íØ
éêÉëáÇÉåíáíK
pÜÉîÅÜÉåâç=â~= Ñáíì~ê=åàØ=åàçÜàÉ

íØ= ã~ÇÜÉ= åÇØêâçãÄØí~êÉ= ëá
äçàí~ê=á=jáä~åáí=ÇÜÉ=é~ëí~à=ÉÇÜÉ=á
`ÜÉäëÉ~ëK=jÉ=jáä~åáå=~á=â~=Ñáíì~ê
iáÖØå= É= h~ãéáçåØîÉ= åØ= îáíáå
OMMP= ÇÜÉ= åàØ= îáí= ãØ= îçåØ= â~
ã~êêØ=qçéáå=É=̂ êíØÒI=́ ãáãáå=ãØ
éêÉëíáÖàáçò=íØ=ÑìíÄçääáíK
fëÜJÑìíÄçääáëíá= á=åàçÜìê=â~=äì~àíìê
NNN= ÜÉêØ= éØê= âçãÄØí~êÉå
ìâê~áå~ëÉ=ÇÜÉ=â~=ëÜØåì~ê=QU=Öçä~
ÇÜÉ=é~ê~=ëÉ=íØ=ÇáäíÉ=à~ëÜíØ=îÉåÇáí
äì~àíá=ãÉ=aáå~ãç=háÉîáåK
m~ë=â~êêáÉêØë=ëØ=íáà=ëá=äçàí~êI=íØ=ÅáäØå
É=â~=éØêÑìåÇì~ê=åØ=âçêêáâ=OMNOI
pÜÉîÅÜÉåâç= áëÜíÉ= ìäìê= ÑáääáãáëÜí

åØ= ëíçäáå= É= Éâáéáí= îÉåÇ~ë= ëá
åÇáÜãØëíê~àåÉêI=ÇÜÉ=åØ=âçêêáâ=íØ
OMNS= áëÜíÉ= ÄØêØ= íê~àåÉê= ÇÜÉ= â~
ìÇÜØÜÉèìê=hçãÄØí~êÉå=ÇÉêá=åØ
´ÉêÉâÑáå~äÉí= É= bìêç= OMOOÒI= èØ
ØëÜíØ=~êêáíà~=ãØ=É=ãáêØ=É=íáà=ÇÉêá
í~åáK= kØ= ëÉòçåáå= OMONLOO= ~á= â~
ÇêÉàíì~ê= dÉåç~åK= ^á
âçåëáÇÉêçÜÉí=åàØ=åÖ~=ÑìíÄçääáëíØí
ãØ= íØ=ãáêØ=ìâê~áå~ë= íØ= íØ=ÖàáíÜ~
âçÜØîÉK=sáíáå=É=â~äì~ê=éêÉëáÇÉåíá
ìâê~áå~ë=wÉäÉåëâó=É=â~=ÉãØêì~ê
pÜÉîÅÜÉåâç= ~ãÄ~ë~Ççê= á
cçåÇ~Åáçåáí= éØê=oáåÇØêíáã=ÇÜÉ
wÜîáääáã=íØ=râê~áåØëK

Shevchenko bëhet këshilltar i Zelenskyt
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mmooffppeeqqffkk¦¦II==OOTT==ppeeqq̂̂ qqllooJJ== mêÉëáÇÉåíà~=É
hçëçîØëI=sàçë~=lëã~åáI=â~=éêáíìê=íØ
ãØêâìêØå=åØ=í~âáãÉ=íØ=åÇ~ê~=äáÇÉêØí
É= é~êíáîÉ= çéçòáí~êÉ= ãÉ= íØ= ÅáäØí= â~
ÄáëÉÇì~ê=éØê=ëìäãáå=íÉêêçêáëí= íØ=OQ
ëÜí~íçêáíK=kØ=âØíç=í~âáãÉI=lëã~åá=â~
èÉåØ=É=ëÜçèØêì~ê=ÉÇÜÉ=åÖ~=ëÜÉÑá= á
^ÖàÉåÅáëØ= ëØ= hçëçîØë= éØê
fåíÉäáÖàÉåÅØ=Ê hfFI=mÉíêáí=̂ àÉíáK
mêÉëáÇÉåÅ~=â~=åàçÑíì~ê=ëÉ=âêóÉí~êØí=É
é~êíáîÉ= çéçòáí~êÉI= à~åØ= áåÑçêãì~êI
ÄêÉåÇ~=âìÑáòáãÉîÉ=èØ=äÉàçå=âçêåáò~
äáÖàçêÉI= äáÇÜìê= ãÉ= òÜîáääáãÉí= É
ëáÖìêáëØI=éìåØå=É= áåëíáíìÅáçåÉîÉ= íØ
hçëçîØë= ëá= ÇÜÉ= éØê= êêÉòáèÉí= É
ëÜâ~âíì~ê~=åÖ~=pÉêÄá~=éØê=ëÜâ~â=íØ
~ÖàÉåÇØë= ëØ= ë~à= ÇÉëí~ÄáäáòìÉëÉ= É
äìÑíØåñáíØëÉ= É= Åáä~= éç= ëÜÑ~èÉí
åØéØêãàÉí=~âíÉîÉ=íØ=~ÖêÉëáçåáí=ÇÜÉ
íØ= íÉêêçêáòãáíK=kØ= íØ=ÖàáíÜ~= í~âáãÉí
à~åØ= éØêÖØòì~ê= áåëíáíìÅáçåÉí= É
ëáÖìêáëØ=éØê=éìåØå=É=ëÜâØäèóÉëÜãÉ
åØ= Ä~ää~Ñ~èáã= ãÉ= ëíêìâíìê~í= É
ÇáêáÖàì~ê~= åÖ~= pÉêÄá~= èØ= âêóÉå
ëìäãáå=íÉêêçêáëí=âìåÇØê=hçëçîØë=ÇÜÉ
ØëÜíØ=ëÜéêÉÜìê=ãáêØåàçÜàÉ=É=íÜÉääØ
éØê= ~åÖ~òÜáãáå= É= é~ëÜçè= ÇÜÉ

ë~âêáÑáÅØå=É=éçäáÅáëØ=ëØ=hçëçîØë=éØê
íØ=ãÄêçàíìê=ëçîê~åáíÉíáåI=áåíÉÖêáíÉíáå
íÉêêáíçêá~ä= ÇÜÉ= íØ= ÖàáíÜØ= èóíÉí~êØí= É
hçëçîØëI= é~= Ç~ääáãK= páé~ë= âØíáà
åàçÑíáãá= lëã~åá= â~= íÜÉâëì~ê= ëÉ
ìåáíÉíá= å~Åáçå~ä= åØ= âØíØ= âçÜØ= íØ
êØåÇØ=éØê=hçëçîØå=ØëÜíØ=áãéÉê~íáî
ÇÜÉ=éØê=âØíØ=ÇìÜÉí=íØ=âçåíêáÄìçàãØ
íØ= ÖàáíÜØ= ëØ= Ä~ëÜâìK= à̂ç= á= â~
Ñ~äØåÇÉêì~ê= é~êíáíØ= çéçòáí~êÉ= éØê
èØåÇêáãáå=âçêêÉâí=ÇÜÉ=éØêâê~ÜàÉå
åÇ~à= áåëíáíìÅáçåÉîÉ= íØ= ëáÖìêáëØ= åØ
âØíØ= Ñ~òØ= íØ= Ä~ää~Ñ~èáãáí= ãØ
~ÖàÉåÇØå= ÇÉëí~ÄáäáòìÉëÉ= íØ= pÉêÄáëØ
âìåÇØê=hçëçîØëK
mç=~ëÜíìI=lëã~åá=â~=ëáÖìêì~ê=äáÇÉêØí
çéçòáí~êØ= ëÉ= åØ= ´Çç= Ñ~òØ= íØ
òÜîáääáãÉîÉ=Çç= íØ=åàçÑíçÜÉå= äáÇÜìê
ãÉ= éØêÖ~íáíàÉí= ÇÜÉ= éìåØå= É
áåëíáíìÅáçåÉîÉ= ëá= ÇÜÉ= Çç= íØ= âÉíØ
Ä~ëÜâØêÉåÇáã= íØ= éäçíØ=ãÉ= ~äÉ~íØí
í~åØ= íØ= ÅáäØíI= åØ=Ä~ëÜâØéìåáã=ãÉ
áåëíáíìÅáçåÉí= íçå~= íØ= ëáÖìêáëØI= à~åØ
Ö~ê~åíìÉë= íØ= é~èÉë= É= ëí~ÄáäáíÉíáíK
lëã~åá=â~=ëÜÑ~èìê=ÄÉëáãáå=É=éäçíØ
ëÉ= ÉÇÜÉ= ëÑáÇ~í= É= êÉà~= èØ= ãìåÇ= íØ
ëÜÑ~èÉå= Çç= íÛá= íÉàâ~äçàãØ= íØ
Ä~ëÜâì~êI=ÇìâÉ=îÉåÇçëìê=áåíÉêÉëáå=É
ëÜíÉíáí=ãÄá=íØ=ÖàáíÜ~K
m~ë= í~âáãáí=ãÉ=lëã~åáåI= äáÇÉêØí=É

çéçòáíØë= à~åØ= ÇÉâä~êì~ê= éØê
éØêãÄ~àíàÉå= É= ÄáëÉÇ~îÉ= èØ= â~åØ
é~ëìê=ãÉ=ëÜÉÑÉå=É=ëÜíÉíáíK=
hêóÉí~êá= á=mahJëØI=jÉãäá=hê~ëåáèáI
â~=éØêÖØòì~ê=mçäáÅáåØ=É=hçëçîØë=éØê
éêçÑÉëáçå~äáòØã= É= íêÉÖì~ê= åØ
~âëáçåáå=É=OQ=ëÜí~íçêáí=åØ=îÉêá=ëá=ÇÜÉ
â~= çÑêì~ê= ãÄØëÜíÉíàÉå= É= éäçíØ= åØ
Ñìåâëáçå= íØ= ëçîê~åáíÉíáí= ÇÜÉ
áåíÉÖêáíÉíáí=íÉêêáíçêá~ä=íØ=îÉåÇáíK=bÇÜÉ
åàØ=ÜÉêØI=ëÜéêÉÜ~=ãÄØëÜíÉíàÉå=ÇÜÉ
ãáêØåàçÜàÉå= ãØ= íØ= íÜÉääØ= éØê= íØ
ÖàáíÜ~= áåëíáíìÅáçåÉí= É= ëáÖìêáëØI
éçë~´ØêáëÜí=éØê=mçäáÅáåØ=É=hçëçîØëI=É
Åáä~I=åØ=OQ=îáíÉí=É=ÉâòáëíÉåÅØë=ëØ=ë~àI
åìâ=â~=êêÉëÜíìê=ëØ=å~=ÄØêá=âêÉå~êØ
ãÉ= éêçÑÉëáçå~äáòáãáå= É= ÇØëÜãì~ê
îáí= é~ë= îáíá= åØ= ëÜØêÄáã= íØ= îÉåÇáíK
eÉêçá= ^Ñêáã= _ìåà~âì= ØëÜíØ
ëÜÉãÄìääá= á= ÑìåÇáí= á= âØë~à
~íÇÜÉÇ~ëÜìêáÉK=mØê=ãì~=ÇÜÉ=mahJ
åØI= ØëÜíØ= âêÉàíØëáëÜí= É= è~êíØ= ëÉ
çêÖ~åáòáãá=ÇÜÉ=çêâÉëíêáãá=á=ëìäãáí
íÉêêçêáëí=ãÄá=oÉéìÄäáâØå=É=hçëçîØë
~ÇêÉëØå=âêóÉëçêÉ=É=â~=åØ=_ÉçÖê~ÇK
hçåÑáêãáãá= á= éØêÑëÜáêàÉë= ëØ= jáä~å
o~Ççà́ áèáí=åØ=âØíØ=~âëáçåI=~êã~íáãá
á= ëçÑáëíáâì~ê= ÇÜÉ= á= ëÜìãíØ= á
íÉêêçêáëíØîÉI=ëíêÉÜáãá=á=íóêÉ=åØ=pÉêÄá
é~ë= ëìäãáí= ÇÜÉ= ä~êíØëáãá= á= íóêÉ= ëá

ÜÉêçåà=åÖ~= áåëíáíìÅáçåÉí= òóêí~êÉ= íØ
_ÉçÖê~ÇáíI= éØêÑëÜáêØ= ëÜé~ääàÉå= É
ÇáíØë= ëØ= ëçíãÉ= ëá= ÇáíØ= òáÉ= éØê= í~= Ó
íêÉÖçàåØ=éØê=äáÇÜàÉå=É=ÑçêíØ=íØ=âØíáà
Öêìéá=íÉêêçêáëí=ãÉ=ëÜíÉíáå=É=pÉêÄáëØÒI
â~= íÜØåØ=hê~ëåáèáI= ÇìâÉ= ëÜíì~ê= ëÉ
éØê=mahJåØI=áåíÉêÉëá=å~Åáçå~ä=ØëÜíØ
ãÄá=íØ=ÖàáíÜ~K=pá=mahI=á=âÉãá=çÑêì~ê
ãÄØëÜíÉíàÉå=íçåØ=íØ=éäçíØ=íØ=ÖàáíÜ~
áåëíáíìÅáçåÉîÉ= íØ= ëáÖìêáëØ= åØ
éØêÄ~ääàÉ= ãÉ= âØíØ= ëáíì~íØK= pçíI
éØêîÉ =́íàÉê~ëÜI=á=ÄØàãØ=íÜáêêàÉ=ÉÇÜÉ
~äÉ~íØîÉ=í~åØ=åÇØêâçãÄØí~êØ=èØ=íØ
êêáëáå=éêÉëáçåáå=åÇ~à=pÉêÄáëØ=éØê=íÛá
ÇçêØòì~ê= íÉâ= ~ìíçêáíÉíÉí= âçëçî~êÉI
íÉêêçêáëíØí=íØ=ÅáäØí=pÉêÄá~=á=â~=ã~êêØ
åØ= ãÄêçàíàÉK= sÉéêáãÉí= É= íóêÉ= åìâ
ãìåÇ=íØ=ãÄÉíÉå=é~=ì=åÇØëÜâì~ê
ÇÜÉ=ÇêÉàíØëá~=ÇìÜÉí=íØ=íêáìãÑçàØÒI=â~
íÜØåØ=hê~ëåáèáK
kÇØêë~= âêóÉí~êá= á= iáÇÜàÉë
aÉãçâê~íáâÉ= íØ= hçëçîØë= EiahFI
iìãáê=^ÄÇáñÜáâìI=â~=åàçÑíì~ê=ëÉ=åØ
âØíØ= í~âáã= â~= ëÜéêÉÜìê
ãáêØåàçÜàÉå= É= âØë~à= é~êíáÉ= éØê
éçäáÅáåØI= É= Åáä~= ëáé~ë= íáà= â~= Ñáíì~ê
ÄÉíÉàØå= âìåÇØê= íÉêêçêáòáãáíK
^ÄÇáñÜáâìI=â~=íÜØåØ=ëÉ=åØ=í~âáã=ãÉ
lëã~åáå= â~= ëÜéêÉÜìê
ÇçãçëÇçëÜãØêáåØ= éØê= ìåáíÉí

å~Åáçå~ä= åØ=éØêÄ~ääàÉ=ãÉ= pÉêÄáåØK
h~ã= ëÜéêÉÜìê= ãáêØåàçÜàÉå= É
iáÇÜàÉë=aÉãçâê~íáâÉ=íØ=hçëçîØë=éØê
íØ=ÖàáíÜØ=åØ=ëÜØêÄáãK=h~ã=ëÜéêÉÜìê
éç= ~ëÜíì= ÇçãçëÇçëÜãØêáåØ= É
ìåáíÉíáí= å~Åáçå~ä= = åØ=éØêÄ~ääàÉ=ãÉ
ëÑáÇ~í=èØ=ãìåÇ=íØ=îáàåØ=åÖ~=pÉêÄá~X
ëá= ëÜíÉí= ëéçåëçêáòìÉë= É= ëíêÉÜìÉë= á
íÉêêçêáëíØîÉK= aàÉãíØ= É= î~àò~í= íçå~
Ñáíì~å=ÄÉíÉàØå=âìåÇØê=íÉêêçêáòãáí=åØ
íÉêêÉåK= ¦ëÜíØ= âçÜ~= í~= ÑáíçàãØ= ~íØ
Çáéäçã~íáâÉ= åØ= éçäáíáâØK= kØ= âØíØ
éØêéàÉâàÉ= àÉãá= Ä~ëÜâØK= kØ= âØíØ
éØêéàÉâàÉ= å~= ÇìÜÉå= ~äÉ~íØÒI= â~
ëÜâêì~ê=̂ ÄÇáñÜáâì=åØ=c~ÅÉÄççâÒK
kØ=~åØå=íàÉíØêI=äáÇÉêá=á= ä̂É~åÅØë=éØê
^êÇÜãØêáåØ= É= hçëçîØë= E^^hFI
o~ãìëÜ=e~ê~Çáå~àI=é~ë=í~âáãáí=ãÉ
éêÉëáÇÉåíÉå= lëã~åáI= â~= íÜØåØ= ëÉ
êêÉòáâì=éØê=ãìåÇØëáåØ=É=Éëâ~äáãáí=íØ
ëÉêáëÜØã=íØ=ëáíì~íØë=åØ=îÉêá=Éâòáëíçå
ÉåÇÉK==_áëÉÇ~=áëÜíÉ=âêóÉëáëÜí=äáÇÜìê
ãÉ=ëáíì~íØå=É=ëáÖìêáëØ=åØîÉåÇ=Öà~íØ
ÇáíØîÉ=íØ= ÑìåÇáí= íØ=åÇØêäáÇÜìê~=ãÉ
ëìäãáå=íÉêêçêáëí=èØ=åÇçÇÜá=ãØ=îÉêá
âì=ÜìãÄá=àÉíØå=åàØ=Ééêçê=á=mçäáÅØë=ëØ
hçëçîØëK= hçëçî~= ÉÇÜÉ= åØ= íØ
â~äì~êØå=ØëÜíØ=éØêÄ~ääìê=ãÉ=ëáíì~í~
íØ=ëáÖìêáëØK=hàç=èØ=åÇçÇÜá=í~åá=ØëÜíØ
É= é~ëíØê= íÉêêçêáòØãK= ¦ëÜíØ= É
äçÖàáâëÜãÉ= èØ= íØ= Ä~ëÜâØÄáëÉÇçÜÉí
åØ=ëáíì~í~=íØ=íáää~=éØê=ëÜâ~â=ëÉ=êêÉòáâì
î~òÜÇçå= ÉÇÜÉ= ãÉ= íìíàÉI= ØëÜíØ
éêÉòÉåí=êêÉòáâìÒI=â~=íÜØåØ=e~ê~Çáå~à
åØ=åàØ=éêçåçåÅáã=éØê=ãÉÇáÉI=ÇìâÉ
âØêâì~ê=èØ=áåëíáíìÅáçåÉí=É=hçëçîØë=íØ
âççêÇáåçÜÉå= ãÉ= Ñ~âíçêáå
åÇØêâçãÄØí~êK=aìÜÉí=èØ=íØ=ÄØàãØ
âìàÇÉë= èØ= ÉÇÜÉ= îÉåÇáãã~êêØëáí
éçäáíáâ=í~=âêóÉàåØ=ãÉ=ëìâëÉë=éìåØ==É
îÉíÉK=mØêÄ~ääà~=ãÉ=êêÉòáèÉí=É=ëáÖìêáëØ
åìâ= ÄØÜÉí= ÇìâÉ= É= Ä~êíìê
éØêÖàÉÖàØëáå=îÉíØã=íØ=éêçÑÉëáçåáëíØíI
ÇáÜÉí=åÇáÜãÉë~=éçäáíáâÉ=ÉÇÜÉ=ÇáÜÉí
åàØ= âìêë= éçäáíáâ= á= ÄÉëìÉëÜØã= ãÉ
~äÉ~íØíK=pÉêÄá~=åìâ=É=ÑëÜÉÜ=Ñ~âíáå=ëÉ
ØëÜíØ= ëéçåòçêáëìÉëÉI= á= â~= ëíØêîáíìê
ÇÜÉ= á= â~= ÇÜØåØ= ìÇÜØòáãÉí= âØíáà
Öêìéá= íÉêêçêáëíK= ¦ëÜíØ= ãáêØ= èØ= íØ
òÜîáääáãÉí=åàØ=ÜÉíáã=ëÉ=pÉêÄá~=ØëÜíØ
Ñ~âíçêI= âàç= ÇáÜÉíI= éçê= íØ= îØêíÉíçÜÉí
ÉÇÜÉ= åÖ~= ÜÉíìÉëáí= åÇØêâçãÄØí~ê
ãÉ= ãìåÇØëá= íØ= åàØ= Öàóâ~íÉÒI= â~
íÜØåØ=e~ê~Çáå~àK=
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qáê~åØI=OT=ëÜí~íçê=J=hêóÉãáåáëíêá= á
pÜèáéØêáëØI=bÇá=o~ã~I=â~= ëè~êì~ê
èØåÇêáãáå=É=íáà=ëÉ=éØêëÉ=åìâ=É=â~
éØêâê~Üìê= ÇÉâä~ê~íØå= É
éØêÑ~èØëìÉëáí=íØ=ä~êíØ=íØ=_~ëÜâáãáí
bîêçéá~å= E_bFI= gçëÉé= _çêêÉääI
äØëÜì~ê=ãØ=NV=ëÜí~íçê=éØê=Çá~äçÖìå
hçëçîØ=J=pÉêÄáK
^á= â~= íÜØåØ= ëÉ= âàç= äáÇÜÉí= ãÉ
òÜîáääáãÉí= É= ÑìåÇáí=åØ=hçëçîØI= âì
êêÉëÜíÉêá= á= mçäáÅáëØ= ëØ= hçëçîØëI
^Ñêáã= _ìåà~âìI= ØëÜíØ= îê~êØ= åÖ~
Öêìéá=íÉêêçêáëíI=âì=éØê=åÇÉêáãáåÒ=É
~åØí~êØîÉ= íØ= îê~êØ= åÖ~= âó= Öêìé
pÉêÄá~= â~= ëÜé~ääìê= ÇáíØ= òáÉ
âçãÄØí~êÉK
kØ= åàØ= èØåÇêáã= íØ= éìÄäáâì~ê= åØ
c~ÅÉÄççâÒI=o~ã~=â~=íÜØåØ=ëÉ=åìâ
ãìåÇ=íØ=àÉåØ=åØ=åàØ=äáåàØ=ãÉ=_bJåØ
ÇÉêáë~=åìâ=âÉãá=åàØ=ÇÉâä~ê~íØ=èØ
ÇØåçå= îÉéêáãáå= Ó= ãÉë~òÜáå= èØ
ÇÜ~= pÉêÄá~I= âìê= ëÜé~ääá= ÇáíØ= òáÉ

âçãÄØí~êÉÒK
hó= èØåÇêáã= äáÇÜÉí= ãÉ= Ñ~âíáå= ëÉ
ÇÉâä~ê~í~= É= _bJëØ= ØëÜíØ= åàØ
ÇÉâä~ê~íØ=É=Åáä~=àç=ëÉ=åØ=îÉíîÉíÉ=â~
éêçÄäÉãI=é~ëá=èØ=~ÇêÉëçå=ÖàáíÜ´â~
èØ=ØëÜíØ=íÜØåØ=ãØ=é~êØ=äáÇÜìê=ãÉ
ÇÉíóêáãÉí=É=hçëçîØë=ãÉ=Çá~äçÖìåI
éçê= â~= åàØ= éêçÄäÉã= íØ=ã~ÇÜI= èØ

åìâ=á=éØêÖàáÖàÉí=êÉ~äáíÉíáí=íØ=ÇáíØîÉ=íØ
ÑìåÇáíK= aÜÉ= åÉ= É= âÉãá= íØ
é~ãìåÇìê=íØ=äáåàØòçÜÉãá=ãÉ=_bJ
åØ=é~=é~êØ=åàØ=ÇÉâä~ê~íØ=íØ=ÇóíØ=èØ
~ÇêÉëçå=éêçÄäÉã~íáâØå=É=ÇáíØîÉ=íØ
ÑìåÇáí=âì=â~=åÇçÇÜìê=åàØ=òÜîáääáã
Çê~ã~íáâI= é~ëá= ØëÜíØ= îê~êØ= åàØ
ÉÑÉâíáî=á=mhJëØ=åÖ~=åàØ=Öêìé=âêáãáå~ä

åÖ~èØ=â~=èÉåØ=è~êíØëáëÜí=á=áåîÉëíì~ê
éØê= íØ=ìëÜíêì~ê= íÉêêçê=åØ= îÉêáìå=É
hçëçîØëI= ÖàØ= èØ= ØëÜíØ= é~ëì~ê= åÖ~
ëÜé~ääà~=É=åàØ=ÇáíØ=òáÉ=âçãÄØí~êÉ=åØ
_ÉçÖê~ÇK= hàç= éØê= åÉ= ØëÜíØ= É
é~éê~åìÉëÜãÉI= ØëÜíØ= É
é~àìëíáÑáâìÉëÜãÉI= ã~ÇàÉ= ØëÜíØ= É
ÇØåìÉëÜãÉI= ëÉéëÉ= ØëÜíØ
àçÉîêçéá~åÉ= ÇÜÉI= ëÉéëÉI
åàØâçÜØëáëÜíI=ØëÜíØ=ëáåà~äá=ãØ=á=âÉè
èØ= pÉêÄá~= ãìåÇ= íØ= àÉéíÉ= åØ= âØíØ
ãçãÉåí=éØê=ÖàáíÜØ=ê~àçåáå=ÇÜÉ=éØê
bîêçéØåÒI=â~=íÜØåØ=o~ã~K
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íØ=ÖàáíÜ~=ã~êêØîÉëÜàÉí=É=Çá~äçÖìí=íØ
â~äì~êK= mìå~= éØê= íÜÉãÉäáãáå= É
^ëçÅá~ÅáçåáíL_~ëÜâØëáëØ= ëØ
hçãìå~îÉ= ãÉ= pÜìãáÅØ= pÉêÄÉ
ÇìÜÉí= íØ= ÑáääçàØ= é~= åÇçåàØ= îçåÉëØ
~éç=é~ê~âìëÜí=íØ=ãØíÉàëÜØãÒK
m~ë= í~âáãáí= ãØ= NQ= ëÜí~íçêI= åÖ~
_~ëÜâáãá=bîêçéá~å=â~åØ=ÇÉâä~êì~ê
ëÉ= âêóÉãáåáëíêá= á= hçëçîØëI= ä̂Äáå
hìêíáI= åìâ= áëÜíÉ= á= Ö~íëÜØã= íØ= ÉÅØ
éØêé~ê~=ãÉ=Çá~äçÖìåI=åÇêóëÜÉ=åÖ~
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éêçéçòáãáå=É=íóêÉÒ=éØê=òÄ~íáãáå=É
j~êêØîÉëÜàÉë= Ä~òØ= éØê
åçêã~äáòáãáå= É= ã~êêØÇÜØåáÉîÉ
hçëçîØ=J=pÉêÄáK=_çêêÉääá=é~ë=í~âáãáí
íØ=NQ=ëÜí~íçêáí=â~=ÇÉâä~êì~ê=ëÉ=hìêíá
âáëÜíÉ=âØãÄØåÖìäìê=èØ=ÑáääáãáëÜí=íØ
Ñçêã~íáòçÜÉí= åàçÜà~= ÇÉ= Ñ~Åíç= É
hçëçîØë=åÖ~=pÉêÄá~K

Rama, BE-së: S’mund të jemi në një linjë 
nëse nuk ia ktheni mesazhin Serbisë
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Lirim GECI

PRISHTINË, 27 SHTATOR - Deputeti i
Aleancës për Ardhmërinë e Kosovës
(AAK) në Kuvendin e Kosovës, Pal
Lekaj, ka thënë se zhvillimet e fundit
në veri të Kosovës janë të frikshme
dhe me pasojë afatgjatë.
Lekaj në këtë intervistë për “Epokën e
re” ka thënë se veriu i Kosovës
vazhdon të jetë “thembra e Akilit” për
Kosovën tash e dy dekada.
“Zhvillimet ku u shfaqën forcat
militare e terroriste, duke lënë të
vdekur një polic dhe tre zyrtarë të
tjerë të lënduar, janë të frikshme dhe
që pasojat do të jenë afatgjatë”, ka
thënë Lekaj.
Në këtë kontekst, Lakaj ka thënë se
AAK-ja ka kërkuar hetim
ndërkombëtar për këto veprime
terroriste. “AAK-ja ka kërkuar hetim
ndërkombëtar, sepse është mjeti
politik e juridik që së pari të zbardhë
e fakton të vërtetën që Serbia është
agresori e jo vendi ynë. Së dyti të
nxjerrë para drejtësisë fajtorët. Së treti
ky angazhim i ndërkombëtarëve në
hetim rrjedhimisht do të ndalojë për
një kohë ndonjë veprim apo ngjarje
në veriun e dirigjuar nga Serbia, të
cilat mund t’u sjellin dëme
institucioneve dhe qytetarëve të
Kosovës”, ka deklaruar Lekaj.
Më tutje, Lekaj i ka bërë thirrje
bashkësisë ndërkombëtare ta
ndryshojë kursin karshi Serbisë.
“Serbia po vërtetohet që në asnjë
mënyrë nuk po mund ta pranojë
Kosovën shtet të pavarur e sovran
brenda BE-së e institucioneve

ndërkombëtare, prandaj me çdo
mënyrë po tenton ta destabilizojë
veriun dhe t’i ndalojë proceset
thelbësore për vendin. Nëse
ndërkombëtarët nuk veprojnë,
Serbia do të rritë intensitetin e
sulmeve përmes grupeve kriminale”,
ka theksuar Lekaj.
Po ashtu, Lekaj ka kërkuar nga
bashkësia ndërkombëtare të marrë
masa ndaj Serbisë për agresionin e
hapur kundër Kosovës. “Vetëm
masat dhe dënimet e vërteta politike
mund ta ndalojnë shfrenimin e
Serbisë përballë Kosovës”, ka thënë
ai. 
Duke iu referuar zhvillimeve në veri,
deputeti Lekaj ka thënë se pret që të
ketë presion ndërkombëtar për
vazhdimin e dialogut dhe zbatimin e
marrëveshjeve të arritura në mes të
Kosovës dhe Serbisë. “Do të ketë
presion apo kërkesa të
vazhdueshme për të dy vendet që
dialogu të vazhdojë, por sfiduese do
të jetë për ndërkombëtarët, sepse
fillimisht duhet ta qetësojnë situatën
dhe duhet t’i ndalojnë synimet e
Serbisë që përmes grupeve
kriminale ta sulmojë e menaxhojë
veriun e Kosovës”, ka thënë Lekaj.

“Epoka e re”: Z. Lekaj,si i komentoni
zhvillimet e fundit në veri të Kosovës
ku një polic ka rënë në mbrojtje të
sovranitetit?
Lekaj: Veriu i Kosovës vazhdon të jetë
“thembra e Akilit” për shtetin e
Kosovës që mbi dy dekada. Serbia
cenon dhe prek gjithmonë këtë pikë
të dobët të vendit tonë duke bllokuar
që 24 vjet të gjitha proceset dhe të

ardhmen e qytetarëve tanë.
Zhvillimet ku u shfaqën forcat
militare e terroriste, duke lënë të
vdekur një polic dhe tre zyrtarë të
tjerë të lënduar, janë të frikshme dhe
që pasojat do të jenë afatgjatë.

“Epoka e re”: A duhet bashkësia
ndërkombëtare të jetë më e ashpër
ndaj Serbisë për agresionin e ushtruar
në territor të Kosovës?
Lekaj: Bashkësia ndërkombëtare
duhet ta ndryshojë kursin e veprimit
përballë Serbisë. Serbia po vërtetohet
që në asnjë mënyrë nuk po mund ta
pranojë Kosovën shtet të pavarur e
sovran brenda BE-së e institucioneve
ndërkombëtare, prandaj me çdo
mënyrë po tenton ta destabilizojë
veriun dhe t’i ndalojë proceset
thelbësore për vendin. Nëse
ndërkombëtarët nuk veprojnë,
Serbia do të rritë intensitetin e
sulmeve përmes grupeve kriminale.

“Epoka e re”: Prisni vendosjen e
ndonjë mase ndëshkuese për Serbinë
nga bashkësia ndërkombëtare?
Lekaj: BE-ja dhe bashkësia
ndërkombëtare, përveç që i kanë
dënuar sulmet e Serbisë, patjetër
duhet të marrin masa ndëshkuese.
Vetëm masat dhe dënimet e vërteta
politike mund ta ndalojnë
shfrenimin e Serbisë përballë
Kosovës. Duke e njohur që ky shtet

është zullumqar, në çdo moment
mund të priten eskalime të situatave
dhe ngjarjeve në komunat me
shumicë serbe, qoftë duke sulmuar
apo edhe duke inskenuar plane për
t’u viktimizuar përballë faktorit
ndërkombëtar.

“Epoka e re”: AAK-ja ka kërkuar
hetim ndërkombëtar lidhur me këtë
sulm kriminal. Jeni optimist se do të
merret parasysh kjo kërkesë?
Lekaj: Po, AAK-ja ka kërkuar hetim
ndërkombëtar, sepse është mjeti
politik e juridik që së pari të zbardhë
e fakton të vërtetën që Serbia është
agresori e jo vendi ynë. Së dyti t’i
nxjerrë para drejtësisë fajtorët. Sëtreti
ky angazhim i ndërkombëtarëve në
hetim rrjedhimisht do të ndalojë për
një kohë ndonjë veprim apo ngjarje
në veriun e dirigjuar nga Serbia, të
cilat mund t’u sjellin dëme
institucioneve dhe qytetarëve të
Kosovës.

“Epoka e re”: Çfarë ndikimi mund të
kenë këto zhvillime në raport me
dialogun në mes të Kosovës dhe
Serbisë? 
Lekaj: Situatat e tensionuara dhe
zhvillimet e fundit i shkojnë në favor
Serbisë sepse ajo fiton në kohë duke
bllokuar Kosovën në dialog dhe
rrjedhimisht duke e vonuar datën e
liberalizimit të vizave, integrimin e

plotë të Kosovës në BE dhe
organizatat ndërkombëtare si OKB-
ja dhe NATO-ja. Gjithashtu, ky kaos i
veriut i lejon Serbisë të krijojë plane e
strategji të reja që t’i rritë kërkesat në
tavolinën e dialogut.Ndikimi negativ
për vendin tonë është që i bënë
qytetarët e Kosovës të pasigurt e
sidomos ata të komunave veriore, i
bllokon proceset jetike të vendit, rrit
ikjen e qytetarëve nga vendi si shkak
i frikës, si dhe e bën Kosovën vend të
pasigurt për investitorët e jashtëm
duke ndikuar kështu negativisht në
zhvillimin ekonomik.

“Epoka e re”:A pritni të rritet presioni
ndërkombëtar për zbatimin e
marrëveshjeve të arritura në Bruksel?
Lekaj:Do të ketë presion apo kërkesa
të vazhdueshme për të dy vendet që
dialogu të vazhdojë, por që sfiduese
do të jetë për ndërkombëtarët sepse
fillimisht duhet ta qetësojnë situatën
dhe duhet t’i ndalojnë synimet e
Serbisë që përmes grupeve
kriminale të sulmojë e menaxhojë
veriun e Kosovës. Fatkeqësisht,
ndërkombëtarët ende nuk e njohin
mirë Serbinë, pasi është ajo Serbia e
Madhe që nuk është përmirësuar,
është ajo e vjetra që nuk e ka harruar
zanatin e terrorit, vrasjet e
pushtimet. Kosova ka nevojë ta
mbyllë njëherë e përgjithmonë
punën me Serbinë.

Masat ndëshkuese mund ta ndalojnë
shfrenimin e Serbisë përballë Kosovës

Prishtinë, 27 shtator -
Kryeministri i Kosovës, Albin
Kurti, ka thënë të mërkurën se
sulmi i së dielës në Banjskë të
Zveçanit, i ka ekspozuar
vështirësitë dhe nevojën për
bashkëpunim ndërkombëtar
në ruajtjen, mbrojtjen dhe
kontrollin e kufijve të Kosovës
me Serbinë.
Më 24 shtator në atë zonë
Policia e Kosovës është
përleshur me një grup të
armatosur dhe për pasojë janë
vrarë një zyrtar policor dhe tre
sulmues. Tetë të dyshuar të
tjerë janë arrestuar. Sipas

kryeministrit, më 24 shtator
është rrezikuar siguria
kombëtare e Kosovës dhe
është shpërfaqur gatishmëria
“e grupeve kriminale dhe
terroriste, të cilat i kemi luftuar
për më shumë se dy vjet e
gjysmë”. “Me mbi 5 milionë
euro vlerë të armatimit
ushtarak, dhe sasi të
mjaftueshme, për një grup
prej qindra luftëtarëve, është
dëshmuar skenari për
gjakderdhje në Kosovë”, ka
thënë Kurti.
Ai e ka nisur mbledhjen e
qeverisë me një minutë

heshtje në nderim të zyrtarit
policor të vrarë. “Kufirin me
Serbinë, më shumë sesa vija e
gjatë kufitare dhe terreni
malor, sidomos në pjesën
veriore, veçanërisht të
rrezikshme dhe të vështirë e

bëjnë sjellja dhe apetiti i
Beogradit zyrtar”, ka thënë ai.
Më tutje, Kurti ka thënë se nga
provat për pjesëmarrjen e
nënkryetarit të Listës Serbe,
Millan Radoiçiq, në këtë sulm,
që Kurti e ka quajtur terrorist,
është vërtetuar “rëndësia
jetike e ringjalljes së
pluralizmit politik të serbëve
në Kosovë”. “Nuk ka
demokraci e liri pa pluralizëm.
Serbët e Kosovës duhet të
çlirohen nga tutela e Serbisë”,
ka thënë Kurti.
Ministri i Punëve të
Brendshme i Kosovës, Xhelal

Sveçla, e ka akuzuar
Radoiçiqin se e ka organizuar
dhe ka marrë pjesë në sulm. 
Autoritetet e Kosovës e kanë
konsideruar Serbinë
përgjegjëse për këtë sulm,
derisa presidenti serb,
Aleksandër Vuçiq, ka thënë se
sulmuesit kanë qenë serbë të
Kosovës të ngopur nga
“terrori” i Kurtit.
Sulmet ndaj Policisë së
Kosovës janë dënuar nga
Shtetet e Bashkuara dhe
Bashkimi Evropian dhe është
bërë thirrje për përballjen e
fajtorëve me drejtësi.

Kurti: Serbët e Kosovës duhet të çlirohen nga tutela e Serbisë

FLET PËR “EPOKËN E RE”, PAL LEKAJ

Deputeti i AAK-së në Kuvendin e Kosovës, Pal Lekaj,
ka kërkuar nga BE-ja të vendosë masa ndëshkuese
ndaj Serbisë për shkak të sulmit terrorist të 24
shtatorit në veri. Në këtë intervistë për “Epokën e re”,
Lekaj ka thënë se vetëm masat ndëshkuese mund ta
ndalojnë shfrenimin e Serbisë përballë shtetit të
Kosovës. “Duke e njohur që ky shtet është zullumqar,
në çdo moment mund të priten eskalime të situatave
dhe ngjarjeve në komunat me shumicë serbe, qoftë
duke sulmuar apo edhe duke inskenuar plane për t’u
viktimizuar përballë faktorit ndërkombëtar”, ka thënë
Lekaj, duke shtuar se do të shtohet presioni
ndërkombëtar për vazhdimin e dialogut

- Veriu vazhdon të jetë “thembra e Akilit” për shtetin e Kosovës që mbi dy dekada
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Thaçi nga Haga
ngushëllon
familjen e
heroit Bunjaku
HAGË, 27 SHTATOR - Ish-
presidenti i Kosovës, Hashim
Thaçi, ka ngushëlluar përmes
telefonit familjen e policit të
vrarë në veri, Afrim Bunjaku.
Lajmin e ka bërë me dije
nënkryetari i Skenderajt, Sami
Lushtaku. Ai ka shkruar në
“Facebook” se Thaçi ka
shprehur mirënjohje për
sakrificën e lartë të policit
Bunjaku në shërbim të
atdheut. “Me miq,
bashkëpunëtorë e
bashkëluftëtarë, vizituam
familjen e heroit Afrim
Bunjaku, për të shprehur

ngushëllimet më të thella për
sakrificën e heroit më të ri të
Republikës, i cili ra heroikisht
në mbrojtje të sovranitetit të
shtetit të Kosovës. Nga Haga,
përmes telefonit, familjarët e
Afrimit i ngushëlloi edhe
presidenti Hashim Thaçi, i cili
është prekur thellësisht nga
rënia e tij, duke shprehur
mirënjohje për sakrificën e
lartë të tij në shërbim të
atdheut. Ngushëllimet më të
thella familjes Bunjaku, miqve
dhe dashamirëve! Lavdi veprës
së heroit Afrim Bunjaku!”, ka
shkruar Lushtaku.

PRISHTINË, 27 SHTATOR -
Ministri i Punëve të
Brendshme, Xhelal Sveçla,
ka njoftuar se një nga
terroristët që është
eliminuar nga Policia e
Kosovës ishte roje e shefit të
BIA-s, Aleksandër Vulin. “Dje
përmes videopamjeve
dëshmuam prezencën e
kryekriminelit dhe
udhëheqësin e aksionit
terrorist Milan Radojiçiq.
Ndërkaq, sot është
konfirmuar që njëri nga të
vrarët që ishte po ashtu
pjesëmarrës i atij akti është

edhe Bojan Mijailoviq,
turpëroja e shefit të BIA-s
serbe, Aleksandër Vulin, në
vizitën e tij në Republikën e
Kosovës në vitin 2013”, ka
shkruar Sveçla në
“Facebook”. 
Ai ka thënë se shteti i Serbisë
është këmbë e krye i
përfshirë në këtë sulm
terrorist me qëllim
destablizimin e Republikës
së Kosovës. “Për këtë gjë
tashmë ekziston edhe lidhja
formale e strukturore e
përfshirjes së Aleksandër
Vuçiq në sulmin e 24

shtatorit në Banjskë të
Zveçanit: Milan Radojçiq, si
nënkryetar i Listës serbe dhe
turpëroja e Aleksandër
Vulinit, shef i BIA-s. Të dy
këta po ashtu të sanksionuar
në listën e zezë të ShBA-së.
Të dy këta nga njerëzit më të
afërt të presidentit të
Serbisë”, ka shkruar Sveçla.
Po ashtu, Sveçla ka
publikuar një dokument si
dëshmi se Serbia ka
mbështetur politikisht,
financiarisht dhe
logjistikisht grupin terrorist
serb, i cili e ka sulmuar

policinë më 24 shtator. Ai ka
thënë se ky dokument është
vërtetim të cilin ushtria e

Serbisë ua ka dhënë atyre me
rastin e dorëzimit të
lansuesit të granatave.

Një nga terroristët e vrarë ishte roje e shefit të BIA-s serbe 

PRISHTINË, 27 SHTATOR -
Qeveria e Kosovës ka ndarë
50 mijë euro për familjen e
heroit Afrim Bunjaku që
është vrarë nga grupi terrorist
në Banjskë të Zveçanit. Në
hyrje të mbledhjes, Qeveria e
Kosovës e ka nderuar me një
minutë heshtje rreshterin e
policisë të rënë në krye të
detyrës.
Kurti ka thënë se Afrimi
Bunjaku ka rënë në betejën e

Kosovës për ligj dhe
kushtetutshmëri. “Në betejën
e Kosovës për ligj dhe
kushtetutshmëri aty e kishim
Afrimin, ndërsa për familjen
e tij sot e çdo ditë tjetër është
e gjithë Kosova. Është
obligim yni që e kemi
përballë vetëmohimit të
Afrimit ne sado pak ta
përbushim me atë çka
mundemi e kemi për atë që ai
la mbrapa më të dashurit e tij,

bashkëshorten Lumnijen,
vajzën Arbenitën dhe djemtë
Jetlumin e Fatlumin. Andaj
ne sot do të aprovojmë
vendimin për ndarjen e 50

mijë eurove për t’i dalë në
ndihmë familjes së Afrimit.
Para veprës heroike të Afrimit
çdoherë do të përkulemi me
nder dhe atë do ta kemi
gjithmonë në mendje, zemra
dhe shpirtrat tanë”, ka thënë
Kurti.
Bunjaku është vrarë në krye
të detyrës në përplasjen e
armatosur kundër grupit
terrorist që udhëhiqej nga
Milan Radojiçiqi, nënkryetar

i Listës Serbe, i kërkuar nga
Kosova për vrasjen e Oliver
Ivanoviqit dhe i sanksionuar
nga ShBA-ja dhe Britania e
Madhe. Po ashtu, rreshteri
Bunjaku është nderuar me
urdhrin “Hero i Kosovës” nga
presidentja e vendit, Vjosa
Osmani. Vrasja e Bunjakut
dhe sulmi terrorist në veri
janë dënuar nga të gjithë,
duke përfshirë edhe faktorin
ndërkombëtar.

Qeveria e Kosovës ndan 50 mijë euro për familjen e heroit Afrim Bunjaku
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PRISHTINË, 27 SHTATOR - Të
mërkurën në Prishtinë ka filluar
punimet simpoziumi
ndërkombëtar për sëmundjet
jongjitëse. Në hapje të këtij
simpoziumi është potencuar se
sëmundjet jongjitëse janë në thelb
“armik i padukshëm” që
shkaktojnë vdekje në gjithë botën. 
Oleksandr Martynenko,
udhëheqës i zyrës së Organizatës
Botërore të Shëndetësisë (OBSh)
në Prishtinë, ka thënë se në
Kosovë njerëzit janë duke vdekur
nga sëmundjet lehtë të
parandalueshme. “Njerëzit në
Kosovë po vdesin nga sëmundje
lehtë të parandalueshme. Mënyra
më e mirë për t’i parandaluar
sëmundjet jongjitëse është mjeku

familjar, kujdesi parësor
shëndetësor”, ka thënë
Martynenko. 

Ndërsa ministri i Shëndetësisë,
Arben Vitia, ka thënë se këto
sëmundje janë vështirë të

menaxhuara prandaj, sipas tij,
ndërveprimi institucional është i
rëndësishëm. Në këtë aspekt, Vitia
ka thënë se aktorët shëndetësorë
janë duke bërë maksimumin për
t’i adresuar sëmundjet kronike
jongjitëse. “Po punojmë për
ngritjen e buxhetit në 300 milionë
në trajtimin e këtyre sëmundjeve.
Një nga aspektet më të
rëndësishme në trajtimin e këtyre
sëmundjeve është edukimi në
kujdesin e tyre shëndetësor.
Prandaj është e rëndësishme të
ketë edhe përkrahje emocionale
dhe shoqërore për të prekurit nga
këto sëmundje. Simpoziumi ka
rëndësi të veçantë në avancimin e
profesionistëve tanë dhe rritjen e
politikave shëndetësore, sepse ato

duhet të diskutohen dhe
rishikohen vazhdimisht. Duke u
dëshiruar sukses në këtë
simpozium të gjithëve dhe
mysafirëve ndërkombëtarë,
natyrisht se është e mundur të
jetojmë një jetë të mirë e të
shëndetshme pavarësisht prej
problemeve që i shkaktojnë ato.
Nuk kam dyshim se me
koordinim do të mund t’ia arrijmë
këtij qëllimi”, ka thënë Vitia.
Në anën tjetër, drejtori i Institutit
Kombëtar i Shëndetësisë Publike
(IKShPK), Naser Sahiti, ka thënë se
këto sëmundje ndryshe quhen
edhe sëmundje të heshtura për
shkak të tendencës së tyre për t’u
zhvilluar ngadalë.

Zyrtari i OBSh-së: Njerëzit në Kosovë po vdesin 
nga sëmundje lehtë të parandalueshme

PRISHTINË, 27 SHTATOR - Organizata
Joqeveritare (OJQ) “Aktiv” ka
mbajtur të mërkurën konferencë
për transparencën e
administratës lokale në kuadër të
projektit “Forcimi i transparencës
dhe sundimit të ligjit në komunat
serbe në Kosovë”. 
Tamra Geig nga Byroja për çështje
ndërkombëtare të narkotikëve
dhe zbatimit të ligjit ka thënë se
ShBA-ja do ta vazhdojë
mbështetjen për Kosovën. Madje
Geig ka thënë prioritet i ShBA-së
mbetet bashkëpunimi për një
Kosovë më të sigurt. “Siç e dini
ShBA-ja ka qenë partnere e
Kosovës për më shumë se dy
dekada dhe ne do ta vazhdojmë
mbështetjen tonë. Ne po
përpiqemi t’i ngrehim kapacitetet
e shoqërisë civile në Kosovë. Ne e
dimë që kjo do t’i forcojë

institucionet e Kosovës dhe për
këtë është shumë e rëndësishme
kjo konferencë. Ne jemi të gjithë
së bashku që të sigurohemi që
komunitetet do të bashkëpunojnë
për një Kosovë më të sigurt. Ky

është prioritet edhe për ShBA-në”,
ka thënë Geig.
Ndërsa Miodrag Miliceviq, drejtor
ekzekutiv i OJQ “Aktiv”, ka bërë me
dije se kanë hartuar një program
për digjitalizimin e raportimit

kundër korrupsionit. 
Ndërsa drejtori i Agjencisë për
Parandalimin e Korrupsionit, Yll
Buleshkaj, ka thënë se prioritet
kryesor i tyre mbetet trajtimi i
barabartë i të gjitha rasteve që
kanë të bëjnë me korrupsionin.
“Prioriteti ynë është të kemi një
trajtim të barabartë në të gjitha
lokalitetet e Kosovës. Këtu kemi
pasur sfida, por jemi munduar që
gjithmonë të ofrojmë
bashkëpunim edhe me
komunitetet joshumicë. Secili
mandat i qeverisjes duhet të jetë i
ndërlidhur me shoqërinë civile,
për transparencë të plotë”, ka
thënë Buleshkaj.
Më tutje, drejtori ekzekutiv në
Institutin e Kosovës për Drejtësi
(IKD), Ehat Miftaraj, ka thënë se
duhet punë më intensive për
luftimin e korrupsionit. Ai ka

kërkuar më shumë përfshirje të
qytetarëve në nivelin lokal dhe
qendror.
“Si komunat si niveli qendror
duhet të ketë më shumë
bashkëpunim me qytetarët dhe
me institucionet. Prokurorët krejt
punën e tyre e bazojnë në letra.
Sot ka mundësi të llojllojshme se
si duhet luftuar korrupsionin.
Hetimet dhe përgjimet nuk
ekzistojnë fare”, ka thënë Miftaraj. 
Kurse Ismet Kryeziu, drejtor i
Institutit Demokratik i Kosovës
(KDI), ka thënë se Kosova ka ende
sfida në luftimin e korrupsionit.
“Kosova edhe pse ka pasur një
sukses, dhe ka bërë një hap tutje,
megjithatë ka sfida në miratimin e
politikave të ligjeve dhe në
zbatimin e këtyre ligjeve që
garantojnë transparencë”, ka
thënë Kryeziu.

Luftimi i korrupsionit mbetet sfidë për institucionet,
kërkohet bashkëpunim më i madh 

PRISHTINË, 27 SHTATOR - Kryetari i
komunës së Prishtinës, Përparim
Rama, i është kundërpërgjigjur
ministrit të Financave, Hekuran
Muratit, lidhur me projektin
“Solar4Kosovo”, për të cilën Murati e
ka akuzuar Ramën se po i merr
meritat për punën e të tjerëve. 
Rama ka thënë se tash e sa kohë
puna e tij është duke u penguar nga
disa ministra të qeverisë Kurti, duke
aluduar në Muratin dhe ministrin e
Kulturës, Rinisë dhe Sportit, Hajrulla
Çekun. “Një prej këtyre sulmeve
ndodhi edhe dje, kur kryeqyteti
nënshkroi marrëveshje
bashkëpunimi me komunën e
Obiliqit për realizimin e projektit të
ngrohjes diellore ‘Solar4Kosovo’. Me
anë të kësaj marrëveshjeje ne si

kryeqytet kemi marrë përgjegjësinë
që t’i kryejmë obligimet financiare që
do të dalin nga procesi i
shpronësimit të pronave të cekura
në marrëveshje, sepse pa këtë
shpronësim nga ana e kryeqytetit
nuk bëhet projekti”, ka shkruar Rama
në “Facebook”. 
Rama ka thënë se për këtë
marrëveshje Prishtina dhe Obiliqi
kanë punuar 18 muaj në mënyrë
intensive dhe për këtë proces kanë
bashkëpunuar me Ministrinë e
Mjedisit për ta rregulluar jetën e
qytetarëve. Ai ka thënë se njëjtë ka
ndodhur edhe për Lojërat
Mesdhetare, duke shtuar se kjo gjuhë
e përdorur nga ministra të caktuar të
qeverisë, përveçse e dëmton
organizimin e këtyre lojërave, e prish

edhe imazhin e Kosovës.  
Rama ka deklaruar se këta ministra i
kanë mbajtur rreth 30 milionë euro
të kryeqytetit të bllokuara, duke
përfshirë edhe projektin e unazës së
kryeqytetit. “Më tutje, këta ministra: i
mbajtën afër 30 milionë euro buxhet
të kryeqytetit në mënyrë të padrejtë
deri në muajin korrik 2023 nuk e
përfshinë kryeqytetin në
përzgjedhje të projekteve të mëdha
infrastrukturore siç është salla e
Operës dhe Baletit vazhdojnë ta
bllokojnë projektin e unazës së
kryeqytetit dhe vazhdimisht
refuzojnë kërkesat për
bashkëpunim. Prandaj, si kryetar i
kryeqytetit do ta vazhdojë punën
me përkushtim për transformimin e
kryeqytetit në frymë

bashkëpunuese dhe u bëj thirrje
ministrave përkatës ta ndryshojnë
qasjen në raport me Prishtinën dhe

të angazhohen për të mirën e të
gjithë qytetarëve pa dallim”, ka thënë
Rama.

Rama: Puna ime po u pengon disa ministrave të Kurtit

GJAKOVË, 27 SHTATOR -
Zyrtarët policorë në
Gjakovë kanë ndaluar
personin me inicialet S. K.,
të cilit i është gjetur një sasi

e substancës narkotike e që
dyshohet të jeta marijuanë.
Më pas, policia e ka
kontrolluar banesën e tij, ku
jetonte edhe S. L. Aty janë

gjetur lëndë narkotike, fara
kanabisi, peshore, pesë
telefona dhe një thikë.
Pesha e përgjithshme e
lëndës narkotike që

dyshohet të jetë marijuanë
është 30.88 gr dhe 1.04 gr
fara të kanabisit. Të
dyshuarit janë ndaluar për
48 orë.

Arrestohen dy të dyshuar në Gjakovë, u kapën me drogë
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PRESHEVË, 27 SHTATOR - Deputeti i
vetëm shqiptar në Parlamentin e
Serbisë, Shaip Kamberi, ka kërkuar
edhe një herë nga presidenti i
Serbisë, Aleksandër Vuçiq, të heqë
dorë nga ëndrrat e tij për
kolonizimin e Kosovës. Ai ia ka
rikujtuar presidentit serb
sintagmën e tij kur ishte
bashkëpunëtor i Sllobodan
Millosheviqit: “T’i vrasim 100 për
1”.
Kamberi që është edhe kryetar i
partisë më të madhe shqiptare në
Luginën e Preshevës - Partisë për
Veprim Demokratik, ka rikujtuar
edhe deklaratën presidentit serb:
“Mund të na vrisni të gjithëve, por
Kosovën nuk e njohim”. 

Kamberi ka thënë se këto deklarata
janë armiqësore sepse askush nuk
dëshiron t’i vrasë serbët. “Mjaft me
patetizmin tuaj, z. president. Mos e
frikësoni dhe armiqësoni popullin
më kot sepse askush nuk dëshiron
t’ju vrasë. Shqiptarët janë për paqe
sepse pikërisht ata kanë qenë
viktimat më të mëdha të ambicieve
kolonialiste të fqinjëve të tyre në
shekullin e kaluar. Por ju është
koha e fundit të kthjelloheni nga
andrallat tuaja kolonialiste rreth
Kosovës”, ka shkruar Kamberi në
“Facebook”. 
Ambiciet e presidentit serb, sipas
Kamberit, janë “njësoj sikurse
reklamimi i çmimit të salamit
(parizerit)”. “Ato tashmë po

shkaktojnë humbje në jetë
njerëzish. Brengosja juaj për serbët
e Kosovës është destruktive.
Fundja, ‘do të vrasim 100 për 1’
kurrë nuk e ka thënë apo përsëritur
një shqiptar. Autorësia e saj ju
përket juve”, ka shkruar Kamberi,
duke iu referuar presidentit serb. 
Gjatë viteve ’90 president serb, që
atëbotë ishte në strukturat e larta të
Partisë Radikale Serbe, kishte
thënë në Parlamentin e Serbisë se
nëse boshnjakët e vrasin një serb,
serbët do t’i vrasin 100 boshnjakë.
Kujtojmë se vetëm në Srebrenicë
kishte ndodhur gjenocidi më i
madh ndaj popullsisë civile ku
ishin vrarë më shumë se 8 mijë
civilë bonjakë nga ushtria serbe.

Kamberi, Vuçiqit: Hiqni dorë 
nga ëndrra për Kosovën

ZVEÇAN, 27 SHTATOR - Rruga që të
çon në fshatin Banjskë të Zveçanit
është hapur në mesditën e së
mërkurës. Më 24 shtator në këtë
fshat Policia e Kosovës është
përleshur me një grup të
armatosur dhe për pasojë ka
mbetur i vrarë zyrtari policor Afrim
Bunjaku dhe tre sulmues.
Rruga ka qenë e mbyllur prej asaj
dite. Policia e Kosovës ka
përfunduar bastisjet nëpër
shtëpitë dhe objektet në dhe
përreth fshatit Banjskë të Zveçanit
në pasditen e së martës. Grupi, që
fillimisht ka sulmuar policinë e cila
po tentonte ta largonte një
bllokadë nga rruga, ishte strehuar
në manastirin e Banjskës, nga i cili
i ka vazhduar sulmet ndaj policisë.
Më 25 shtator Policia e Kosovës ka
ekspozuar armët dhe pajisjet e
tjera që ka thënë se i ka gjetur në
Banjskë. Po ashtu, më 26 shtator
autoritetet e rendit kanë bërë me
dije se në Banjskë kishin

konfiskuar edhe më shumë
armatime të llojeve të ndryshme.
Gjatë ekspozimit të armëve në
Mitrovicë të Jugut më 25 shtator,

drejtori i Policisë së Kosovës,
Gazmend Hoxha, ka thënë se në
dhe përreth manastirit në Banjskë
janë gjetur armatim i kalibrave të

ndryshëm, raketahedhës,
eksplozivë, detonatorë, emblema
të ndryshme, dronë, letra ngjitëse
me shenjën e KFOR-it, uniforma –

disa prej të cilave me emblema të
ushtrisë italiane – tabela veturash
me akronime të qyteteve të
ndryshme të Serbisë,
granatahedhës dore (zolla),
shumica e të cilave janë të
prodhuara në vitin 2021.
Hoxha dhe ministri i Punëve të
Brendshme i Kosovës, Xhelal
Sveçla, e kanë akuzuar
nënkryetarin e Listës Serbe, Millan
Radoiçiq, se ka udhëhequr grupin
prej 30 personash që sulmuan
policinë. Për më tepër, këta zyrtarë
kanë thënë se Radoiçiq ka marrë
pjesë personalisht në sulm. 
Këto akuza më 26 shtator Sveçla i
ka mbështetur në një video të
incizuar me dron që dëshmon se
Radoiçiqi ishte i pranishëm në
Banjskë.
Lidhur me sulmin në veri,
autoritetet në Kosovë kanë
arrestuar tetë persona dhe ndaj tre
prej tyre kanë shqiptuar masën e
paraburgimit prej një muaji.

Hapet rruga për në Banjskë

NAIROBI, 27 SHTATOR - Kenia ka
shprehur gatishmërinë e saj
për ta njohur pavarësinë e
Kosovës. Ministri i Jashtëm i
Kenisë, Alfred Mutua, ka
konfirmuar se po zhvillohen
diskutime që shteti i tij ta
njohë plotësisht pavarësinë e
Kosovës.
Njohja nga Kenia pritet të

finalizohet me vizitën e
ardhshme të presidentes
Vjosa Osmani atje. Lëvizja e
Kenias drejt njohjes së
Kosovës ka marrë vrull në
fillim të këtij viti kur ka njohur
zyrtarisht pasaportat e
Kosovës. 
Ndërsa ky zhvillim nuk është
publikuar gjerësisht në atë

kohë, ai shënoi një hap të
rëndësishëm në formalizimin
e lidhjeve diplomatike midis
dy vendeve. Ky njoftim vjen
pas takimit të presidentit
kenian William Ruto me
presidenten e Kosovës, Vjosa
Osmani, gjatë Asamblesë së
Përgjithshme të Kombeve të
Bashkuara në Nju-Jork.

Kenia e gatshme ta njohë Kosovën

BRUKSEL, 27 SHTATOR -
Zëdhënësi i Bashkimit
Evropian (BE), Peter Stano, ka
bërë me dije se BE-ja do ta
presë përfundimin e
hetimeve të plota për sulmin
terrorist të së dielës në
fshatin Banjskë në veri të
Kosovës, para se të marrë një
vendim dhe konkluzione për
çfarëdo mase dhe pasojë,

duke mos dashur të
komentojë pretendimet se
disa shtete anëtare kanë
kërkuar vendosjen e masave
ndaj Serbisë.
“Nuk është kompetenca ime
të jap informacione nga
bisedat konfidenciale dhe
informacion për mbledhjen e
Komisionit për Politikë dhe
Siguri të martën”, ka thënë

Stano.
Ai ka theksuar se BE-ja ka
thënë edhe më herët se
masat e vendosura ndaj
Prishtinës mund të zbatohen
edhe për Serbinë, dhe kur
shtetet anëtare të BE-së të
marrin një vendim formal
për to, kur dhe cilat masa, për
çfarë arsye, do të shpallen
publikisht.

Stano për masat e mundshme ndaj Serbisë 
pas sulmit terrorist: BE-ja do t’i presë hetimet  
para se të marrë një vendim
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PRISHTINË, 27 SHTATOR - Qeveria e
Republikës së Kosovës ka ndarë 1
milion e 123 mijë e 675 euro për
dëmet e shkaktuara nga vërshimet. 
Ministri i Bujqësisë, Faton Peci, të
mërkurën në mbledhjen e qeverisë
ka bërë me dije se përfituese do të

jenë 14 komuna. “Ministria e
Bujqësisë propozon për miratim
vendimin për mbështetje
financiare për kompensimin e
dëmeve të shkaktuara nga
fatkeqësitë natyrore gjatë vitit 2022
për komunat Deçan, Gjakovë,

Graçanicë, Junik, Kamenicë,
Malishevë, Prishtinë, Vushtrri,
Gjilan, Lipjan, Novobërdë,
Skenderaj, Rahovec dhe Podujevë.
Është e rëndësishme të potencohet
se ky vendim nuk bie në
kundërshtim me vendimin e

qeverisë të datës 29.09.2022 në të
cilin parashihet kompensimi i
dëmeve për të gjitha kategoritë që
kompensimi të jetë nga sekretariati
i Ministrisë së Punëve të
Brendshme, mirëpo një vendim i
tillë ka ardhur pasi disa nga

komunat e lartcekura nuk i janë
përmbajtur udhëzuesit të hartuar
nga Ministria e Bujqësisë dhe se ky
proces ose kjo pikë e rëndit të ditës
është vetëm evitim i lëshuar nga
komunat në fjalë”, ka deklaruar
Peci.

Qeveria ndan mbi 1.1 milion euro 
për dëmet nga vërshimet

Guvernatori Ismaili: Ballkani Perëndimor duhet 
të bashkëpunojë në sistemin e pagesave TIPS

PRISHTINË, 27 SHTATOR - Qeveria
e Kosovës ka shkarkuar
Bordin mbikëqyrës dhe ka
emëruar një të përkohshëm
në ndërmarrjen “Trepça”.

Ministrja e Ekonomisë,
Artane Rizvanolli, ka thënë se
shkarkimi i bordit vjen si
pasojë e dorëheqjes së dy
anëtarëve të bordit dhe

moszbatimin e punëve sipas
ligjit. Mandati i bordit të
përkohshëm nuk mund të
zgjasë më shumë se 6 muaj, ka
thënë ministrja Rizvanolli. Të

emëruarit e bordit të
përkohshëm janë: Rrezarta
Pllana, kryesuese dhe anëtarë
Alban Krasniqi, Merita Beqiri-
Gashi e Dragisha Kërstiq.

Shkarkohet bordi i “Trepçës”, emërohet një i përkohshëm 

PRISHTINË, 27 SHTATOR - Qeveria
e Kosovës ka ndarë të
mërkurën edhe 6 milionë euro
për ndërtimin e rrugës
Prishtinë - Podujevë. Vendimi
është marrë me kërkesë të
Ministrisë së Mjedisit,
Planifikimit Hapësinor dhe
Infrastrukturës që drejtohet
nga Liburn Aliu. 

Kryeministri i Kosovës, Albin
Kurti, ka thënë se rruga ka
qenë nevojë e kamotshme e
trevës së Llapit për t’u lidhur
me kryeqytetin sa më shpejt.
Ndërsa ministri i Financave,
Hekuran Murati, ka thënë se
parashikimi është që deri në
fund të vitit nevojitet kjo
shumë e parave. “Kemi parë

dinamikë të shtuar në
Ministrinë e Mjedisit dhe
parashikimi është që deri në
fund të vitit nevojiten edhe 6
milionë euro të tjera. Si
rezultat propozojmë që këto
mjete të ndahen dhe të
merren nga kontigjencat për
shpenzime kapitale”, ka thënë
Murati.

Ndahen 6 milionë euro për rrugën Prishtinë - Podujevë

TIRANË, 27 SHTATOR - Vendet e
Ballkanit Perëndimor duhet të
bashkëpunojnë në sistemin e
pagesave të shpejta të Bankës
Qendrore Evropiane (BQE), i
njohur si TIPS. Kështu ka thënë
guvernatori i Bankës Qendrore të
Kosovës (BQK), Ahmet Ismaili,
gjatë forumit të ministrave të
Ekonomisë në kuadër të Procesit
të Berlinit në Tiranë.
Në këtë forum Ismaili ka
shpalosur orientimin strategjik të
BQK-së drejt reformimit të

Sistemit Kombëtar të Pagesave
(TIPS), si dhe rëndësinë e
ndërlidhjes me sistemet e
pagesave regjionale dhe të
Bashkimit Evropian. “Përveç
kontributit në ekonomi, për
Kosovën ky proces ndikon edhe
në shfrytëzimin e përfitimeve të
gjëra nga bizneset, qytetarët dhe
diaspora, në kuptimin e uljes së
kostos, si dhe rritjes së shpejtësisë
dhe sigurisë së transaksioneve të
pagesave dhe remitencave”, ka
thënë Ismaili.
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Kulla e Ngujimit, monument
kulture i Kategorisë së Parë në
Shqipëri, është një nga
monumentet e rralla të historisë
arkitekturore të Veriut. Ndërtimi
unik njihet në Dukagjin si vendi ku
qëndronin ata që kishin kryer një
akt në kundërshtim me ligjet e
kanunit dhe prisnin derisa të
arrihej pajtimi.
Kulla e Ngujimit gjendet në Theth
dhe njihet si një nga atraksionet
turistike kryesore të këtij fshati të
njohur alpin. Kulla ka strukturë
katërfaqëshe me çati tipike alpine.
Ekzistenca e saj përmendet nga
Franc Nopça, një nga studiuesit
më të njohur hungarezë, i cili ka
udhëtuar në viset malore të
Shqipërisë në fillim të shekullit XX.
Mënyra e ndërtimit mbi shkëmb,
dhe izolimi me gurë i kullës, është
karakteristike për trevat e thella të
veriut. Këto fortesa dominojnë
ndërtimet e tjera shqiptare në
aspektin e vetëmbrojtjes. Dritaret
e vogla si frëngji u jepnin përparësi

banorëve të kullës të ndiheshin të
sigurt dhe të mos diktoheshin nga
armiqtë jashtë fortesës.
Kulla e Thethit e ka kryer edhe
funksionin e ngujimit, pasi aty
izoloheshin ata që kryenin një akt
të rëndë, por edhe funksionin e
pajtimit. Në kohën që i ngujuari
qëndronte i izoluar në kullë,
pleqtë e fshatit nisnin bisedimet
mes familjeve që ishin prekur nga
konflikti. Fortesat e tilla nuk mund
të ruheshin nga armiku pa armët e
zjarrit.
Periudha kur këto tipologji kullash
e humbën kuptimin e ndërtimit të
tyre ishte ajo e viteve 1945-’90, ku
shumë prej tyre u kthyen në
magazina bujqësore, vatra
kulture, apo dhe u shembën nga
harresa.
Kanuni i Lekë Dukagjinit ka nisur
të zbatohet në Malësinë e Veriut të
Shqipërisë disa shekuj më parë. I
transmetuar me anë të fjalëve të
urta, të formuluara si të thëna prej
princit Lekë Dukagjini dhe të

transmetuara gojë më gojë, ai
mbijetoi i pashkruar dhe u zbatua
si një “ligj” në ato zona deri në
kapërcyell të shekujve XIX-XX, kur
prifti Shtjefën Gjeçovi vendosi ta
hedh në letër.
Për pasardhësit e banorëve të
këtyre zonave, Kanuni nuk mund
të lexohej, por vetëm të përcillej
nga ati tek biri me të thënë. Në këtë
kullë, pajtimi i fundit i gjakut është
bërë më shumë se një shekull më
parë, nëse do t’i referohemi
kujtimeve të udhëtares britanike
Edit Durham, që shkeli në këtë
zonë në vitet e para të shekullit XX.
Pyetjes së saj se kur ka qenë pajtimi
i fundit i gjakut, banorët e Thethit i
thanë “10 vite më parë” dhe prej
asaj kohe ndërtesa nuk ka parë më
brenda saj as ngujim të fajësit dhe
as pleqtë e moçëm që
mblidheshin për të pajtuar
familjen e gjaksit me atë të
viktimës.
Shkrimtarja dhe artistja angleze
nuk e ka menduar se pikërisht

vizatimi i bërë prej saj në librin
Shqipëria e epërme, e ka kthyer
këtë kullë në një atraksion ekzotik
për mijëra turistë të huaj dhe
vendas që këto 10 vitet e fundit
kanë vërshuar në këtë fshat, duke
rizbuluar atë magji që ajo e pa me
sy më shumë se një shekull më
parë. Pse Kulla e Ngujimit është në
fakt “Kulla e Pajtimit”.
Gojëdhënat e ruajtura si fakte
historike nga banorët flasin për
pajtimin e më shumë se 300
konflikteve nga e gjithë zona e
Shalës, pikërisht në këtë vend. E
ndërtuar katër shekuj më parë si
kullë nbrojtjeje nga armiku ,ajo ka
ndryshuar disa herë funksion si
kullë ngujimi e pajtimi, si kasolle e
lënë në harresë gjatë komunizmit
dhe sot si objekt turistik.
Po çfarë ndodhte brenda këtyre
mureve nga koha e Lekë
Dukagjinit deri në fund të shekullit
XIX?!
Në vend të themeleve ajo qëndron
mbi një gur të madh, duke i

mbijetuar shekujve dhe të gjitha
fenomeneve natyrore, por sot mbi
fatin e saj flitet shumë. E
ngjashmja e saj në Curraj të
Epërm në Tropojë u shemb e lënë
në harresë vetëm disa vite më parë
dhe kjo e bën kullën e Thethit
edhe më unike e të rëndësishme
për trashëgiminë kulturore të
Shqipërisë. I vetmi rikonstruksion
që i është bërë është çatia e re e
financuar nga Ambasada
holandeze.
Në kohën e komunizmit, kulla u
deklarua si kasolle, të vetmen
pronë që kishin për t’i shpëtuar
ndonjë vale shembjeje, por dhe në
atë kohë njerëzit që ia dinin
historinë vinin fshehurazi e bënin
foto para saj.
Duke besuar se kjo është koha e
dytë e lavdishme e jetës së Kullës,
trashëgimtarët e saj po bëjnë
përpjekje për ta vendosur atë nën
mbrojtjen e UNESCO-s, duke e
lënë si testament të trashëgimisë
botërore.

‘Kulla e Ngujimit’ dhe 
historia e izolimeve 
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Klinë, 27 shtator - Skuadra e
Dukagjinit të Klinës ka
njoftuar se mbrojtësi Arbër
Shala është operuar me
sukses. Mbrojtësi i majtë ka
pësuar një lëndim në
ndeshjen e xhiros së tretë ndaj

Dritës dhe është detyruar t’i
nënshtrohet një operimi. Ai
do të mbetet për disa muaj
jashtë fushave të blerta.
“Mbrojtësi i skuadrës sonë
Arbër Shala është operuar me
sukses pas një lëndimi të

pësuar gjatë ndeshjes
kampionale ndaj Dritës. Shala
është operuar në meniskusin
dhe ligamentin nga dr.
Lavdim Berisha në Spitalin
‘Royal Medical’. Klubi e
falënderon dr. Lavdimin për

kujdesin e veçantë ndaj
futbollistit tonë, njëkohësisht
Arbërit i dëshirojmë shërim të
shpejtë, duke shpresuar se do
të kthehet në fushë sa më
shpejt”, thuhet në njoftimin e
KF Dukagjini.

Operohet me sukses Arbër Shala 

Veton ZYMBERI, redaktor i sportit

PRISHTINË, 27 SHTATOR - Stadiumi
nacional ishte bërë temë
diskutimi që prej nisjes së
përmendjes së tij. Ndryshimi i
lokacionit, herë në Drenas e herë
në Bërnicë, ishte bërë qesharak
dhe një betejë lokale. Sidoqoftë,
ministri i Sportit, Hajrulla Çeku,
thotë se lokacioni nuk duhet të
bëhet aq kryefjalë, kur bëhet fjalë
për një projekt aq gjigant dhe për
një pasuri që do ta shijojnë të

gjithë në vendin tonë. “Është me
rëndësi të sqarohet se stadiumi
nacional do të ndërtohet. E kemi

marrë obligim në aplikimin e
kontratën tonë me Komitetin
Ndërkombëtar të Lojërave
Mesdhetare për organizimin e
këtyre Lojërave në vitin 2030. Do të
ndërtohet në territor të Kosovës.
Do të përdoret nga sportistët dhe
sportdashësit e Kosovës. S’besoj se
një projekt kaq i rëndësishëm
duhet të shndërrohet në betejë
lokale e të zonave të ndryshme,
pasi do të jetë pasuri për të gjithë”,

u shpreh ministri i Sportit në
konferencë për shtyp pas
mbledhjes së qeverisë. 
Stadiumi nacional është pjesë e
zotimeve të Qeverisë së
Republikës së Kosovës pasi vendi
ynë e fitoi të drejtën e organizimit
të Lojërave Mesdhetare në vitin
2030. Një stadium modern pritet
të ndërtohet në afërsi të Prishtinës,
më saktësisht në Bërnicë.
Gjithashtu, ministri Çeku ka

zbuluar se ka nënshkruar
memorandume me 16 kryetarë të
komunave të Kosovës dhe me
Federatën e Futbollit të Kosovës.
Ndër të tjera, ai premtoi se do të
ndërtohen 27 stadiume të
kategorive të ndryshme dhe fusha
përcjellëse. Sa i përket
infrastrukturës së futbollit,
planifikohet që gjithçka të
përfundojë dhe të kompletohet në
vitin 2028, pra pesë vjet nga tash.

Çeku: Stadiumi nacional do të jetë pasuri për të gjithë,
s’duhet të shndërrohet në betejë lokale dhe zonale

Veton ZYMBERI 

PRISHTINË, 27 SHTATOR - Skuadra e
Llapit ka bërë rikthim sensacional
në ndeshjen ndaj Malishevës, të
cilën e fitoi me rezultat 2-3.
Vendasit avancuan me dy gola
epërsi, por ishin mysafirët që nuk
u dorëzuan dhe fitoren e siguruar
në minutat shtesë. Malisheva
shënoi pas njëzet minutave lojë
nëpërmjet Oshafit dhe me këtë
rezultat përfundoi pjesa e parë e
ndeshjes. Në fillim të pjesës së

dytë, Brruti realizoi për 2-0. Hyseni
e ngushtoi epërsinë e vendasve në
2-1, në minutën e 58-të. Në
minutën e fundit të kohës së
rregullt, Januzi realizoi për
rezultatin 2-2, derisa në minutën e
nëntë shtesë Hyseni realizoi për
rezultatin 2-3. Më tri pikët e reja,
Llapi e ruan pozitën e parë në
tabelë me 16 pikë, kurse mbetet në
kuotën e 9 pikëve. Fitore kanë
regjistruar edhe Ballkani dhe
Gjilani në përballje me Fushë
Kosovën, përkatësisht Lirinë.
Kampionët e Ballkanit e

mposhtën Fushë Kosovën me
rezultat 2-0, derisa golat i realizuan
Bleart Tolajt dhe kapiteni Edvin
Kuç. Ballkani ka 16 pikë sa edhe
skuadra e Llapit që është lidere,
kurse Fushë Kosova ka vetëm një
pikë të grumbulluar nga shtatë
ndeshjet e zhvilluara. Fitore ka
shënuar edhe skuadra e Gjilanit
në përballje me Lirinë (1-0). Golin
e vetëm në këtë ndeshje e shënoi
Basha në minutën e 55-të, nga
penalltia. Pas tri pikëve të reja
Gjilani ngritët në kuotën e shtatë
pikëve, derisa prizrenasit kanë një

pikë me pakë të grumbulluar.
Ndërsa sot (e enjte) zhvillohen
edhe dy ndeshjet tjera të javës së

shtatë ku takohen Prishtina-
Dukagjini dhe Feronikeli ’74-
Drita. 

Llapi me përmbysje fiton ndaj Malishevës 

PRISHTINË, 27 SHTATOR - Një nga
basketbollistet më të talentuara
dhe me të ardhme të ndritur është
Etna Rexhepi. Ajo së fundi ishte
pjesë e Kampit Basketball
Without Borders në Wroclaw të
Polonisë. Ky kamp elitar ishte për
zhvillimin e shkathtësive
individuale të lojtareve të
talentuara të regjionit. 
Basketbollistja e grupmoshave të
reja është pritur në Federatën e
Basketbollit të Kosovës (FBK) nga
drejtori teknik Arben Krasniqi dhe
nga menaxheri i Përfaqësueseve
të Kosovës, Adriatik Rraci. 
Krasniqi dhe Rraci i kanë ofruar
përkrahje, duke konfirmuar

mbështetjen nga FBK-ja për të
dhe zhvillimin e saj. Gjatë takimit
kanë biseduar për përvojën e saj
në Kamp dhe ecurinë për të
ardhmen. 
“Basketball Without Borders
Europe 2023 ka qenë shumë i
rëndësishëm për mua dhe të
ardhmen time. Dua ta falënderoj
FBK-në për pjesëmarrjen në këtë
kamp. Shpresoj se do të më
ndihmoj shumë. Ka qenë një
përvojë shumë e mirë për mua
dhe FBK më ka qëndruar pranë”,
është shprehur Rexhepi për faqen
zyrtare të FBK-së. 
Ajo fitoi çmimin Sportsmanship
Award në këtë kamp. “Ky çmim

ishte shumë i rëndësishëm për
mua dhe ishte në përgjithësi. Do
të thotë për angazhimin e treguar,
sjelljen, gjithçka”, shtoi 16-

vjeçarja. 
Kjo ishte hera e parë që një
basketbolliste nga Kosova ftohet
në një kamp të tillë. Etna është

basketbolliste e grupmoshave të
Kosovës, ndërsa ka përfaqësuar
Kosovën edhe në FIBA Europe
Cup 3x3. “Është ndjenjë e veçantë
të luash për Kosovën dhe ta
përfaqësosh shtetin tënd në garat
ndërkombëtare. Synimi im është
sigurisht që në të ardhmen të luaj
për Kosovën A. Sa iu përket
klubeve, shpresoj se do të luaj në
një ligë të fortë evropiane, pse jo
edhe WNBA, pasi mendoj se me
punë mund të arrish gjithçka në
jetë”, ka shtuar Rexhepi. 
Etna, po ashtu, është një nga katër
basketbollistet si “Shpresë
Olimpike 2023” që jepet nga
Komiteti Olimpik i Kosovës.

Etna Rexhepi: Ndjenjë e veçantë 
ta përfaqësosh shtetin tënd

Llapi ka regjistruar një fitore të madhe në përballje me Malishevën, pasi
disavantazhin nga 0-2 e ka rikthyer në 3-2. Nga tri pikë i kanë rrëmbyer edhe
Ballkani dhe Gjilani, derisa sot (e enjte) zhvillohen edhe dy ndeshjet tjera ku
përballen Prishtina-Dukagjini dhe Feronikeli ’74-Drita
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PRISHTINË, 27 SHTATOR - Një tjetër
futbollist ka vendosur ta veshë
fanellën e Kosovës. Bëhet fjalë
për 17-vjeçarin Edion Gashi i
cili luan në Bundesliga në
ekipin “Schalke 04” në

grupmoshën U19. Edioni luan
në pozitën e mesfushorit
ofensivë dhe po kalon një
formë të mirë duke treguar
edhe rezultate të mira me
skuadrën e tij. Punën e Edionit

nga afër e ka përcjellë
përzgjedhësi i Kosovës U19,
Adil Maliqi, i cili, pas një bisede
me talentin kosovar në
Gjermani, ka konfirmuar
ardhjen e tij. Edion Gashi është

një talent që premton shumë
dhe pritet t’i tregojë aftësitë e tij
edhe në grupmoshat e Kosovës.
FFK-ja i ka uruar mirëseardhje
dhe i ka dëshiruar shumë
suksese Edionit.

Edion Gashi i bashkohet Kosovës U19 

Haller: Humbja e titullit ishte më e
dhimbshme se kanceri 

Borussia Dortmund e përfundoi në mënyrë dramatike
sezonin e kaluar të Bundesligës teksa verdhezinjtë edhe pse
e mbyllën me pikë të barabarta kampionatin me Bayern
Munchen. Gjithçka varej nga vetë Dortmundi që në javën e
fundit hodhi një hap fals duke barazuar 2-2 me Mainzin. Një
fund i dhimbshëm, teksa Sebastian Haller guxon dhe
shprehet se më shumë vuajti humbjen e titullit në javën e
fundit sesa gjithë vuajtjet nga sëmundja e keqe. “E vërteta
është se titulli i humbur me Dortmundin në javën e fundit të
kampionatit ishte më i dhimbshëm edhe se kanceri. Kur je i
sëmurë nuk ke se çfarë të bësh, duhet ta pranosh dhe të
mundohesh të shohësh përpara. Por, kur e ke titullin në
dorë, është shumë më ndryshe. Në atë moment duhet ta
pranosh me shumë dhimbje se ke gabuar dhe se nuk ke
marrë vendimet e duhura”, ka thënë Haller.

Xavi: Barazimi ndaj Mallorcas nuk na
mjafton

Trajneri i Barcelonës, Xavi Hernandez, ka thënë pas
barazimit ndaj Mallorcas (2-2), se ky rezultat është i
pamjaftueshëm për skuadrën e tij. “Ne kishim raste të
pastra, por gabuam shumë. Në fund morëm një barazim që
nuk na mjafton. Ne duhet të përmirësohemi në mbrojtje”, ka
thënë Xavi.  
Në këtë ndeshje ka shkëlqyer sulmuesi i Kosovës, Vedat
Muriqi, që ka shënuar një gol dhe ka asistuar në golin tjetër. 

Lëndohet Gnabry, mungon disa javë 

Futbollisti i Bayern Munchenit, Serge Gnabry, do të mungojë
për disa javë pas thyerjes së parakrahut të majtë në ndeshjen
e Kupës së Gjermanisë kundër Munsterit, një ekip i
kategorisë së tretë. “Serge do t’i nënshtrohet një operacioni
dhe do të mungojë për disa javë”, ka thënë trajneri Thomas
Tuchel. 
Gnabry u largua nga fusha në minutën e 11-të të ndeshjes
pas një përplasjeje me portierin kundërshtar Johannes
Schenk. Ky është një lajm i keq për Tuchelin, pasi Gnabry
cilësohet një nga titullarët e tij në formacion.

Alcaraz: Duhet t’i marr vendin e parë
Djokoviqit

Pas dështimit në US Open, aty ku u mposht në gjysmëfinale
nga Daniil Medvedev, Carlos Alacaraz përgatitet për turneun
e radhës që është ai i Beijing në Kinë. Edhe pse nuk bëhet
fjalë për një turne Slam, por për një turne ATP 500, sërish
spanjolli do të tentojë të fitojë për t’u rikthyer te rruga e
sukseseve. Rivali i tij më i madh Djokoviq nuk do të jetë
pjesë e këtij turneu, teksa tenisti nga Murcia tashmë ka
vendosur si objektiv rikthimin e numrit një për t’ia hequr
kështu këtë status tenistit serb. “Për momentin Djokoviqi
është numri një, ndaj jam pjesë e këtij turneu me një
motivim ekstra për t’iu afruar dhe për të pasur sërish një
garë për vendin e parë në botë. Unë mendoj për këtë sa herë
stërvitem dhe sa herë marr pjesë në një turne. Nuk është
diçka që duhet ta arrij patjetër, por më duhet t’i vendos vetes
gjithnjë objektiva. Për mua numri një në botë është një nga
objektivat kryesor ndaj jam në ndjekje të këtij synimi. Do të
mundohem të bëj sa më mirë, të jem pranë vendit të parë
dhe më pas ta rifitoj sërish atë”, u shpreh Alcaraz.

SHKURT 

Sofyan Amrabat u transferua
këtë merkato nga Fiorentina
te Manchester Unitedi me anë
të formulës së huazimit. Të
martën mesfushori zbriti për
herë të parë në “Old Trafford”
me fanellën e “Djajve të Kuq”,

pasi më parë ishte aktivizuar
vetëm dy minuta në transfertë
ndaj Burnleyt. Marokeni ishte
një ndër më të dalluarit për
Unitedin në triumfin 3-0
përballë Crystal Palaces në
EFL Cup, ndërsa pas sfidës

theksoi se kishte punuar të
gjithë jetën për ta shijuar
atmosferën e një stadiumi si
“Old Trafford”. “Mendoj se
ishte mbrëmja e përkryer.
Luajtëm shumë mirë dhe mbi
të gjitha fituam me shifrat 3-0.

Isha në fushë për rreth një orë.
Kam ëndërruar për një
mbrëmje të tillë prej fëmijërisë
sime. Kam punuar shumë fort
gjatë gjithë karrierës. Të luash
në ‘Old Trafford’ është e
mrekullueshme. Ishte e martë

dhe stadiumi ishte sërish plot,
ndjesi fantastike. Ia bëra të
qartë edhe Ten Hag se jam i
gatshëm të luaj në çdo
pozicion në fushë. Edhe
portier nëse është nevoja”, u
shpreh Amrabat.

Amrabat: Për Unitedin luaj edhe portier

MALLORCA, 27 SHTATOR - Fillimi i
sezonit nuk ka qenë shumë i mirë
për Vedat Muriqin. Ai e ka nisur
me dy penallti të humbura, por
në takimet e fundit të gjithë kanë
nisur ta shohin Muriqin më të
mirë, atë të sezonit të kaluar. Pas
golit në fundjavë (me penallti), ai
ka qenë protagonist absolut në
barazimin 2-2 të Majorkës
kundër Barcelonës të martën në
mbrëmje. Sulmuesi nga Kosova
ka shënuar një gol dhe ka dhënë
asistim për golin e Prats, duke
qenë kështu lojtari më i mirë i
ndeshjes. “Ne vinim nga një
humbje e shëmtuar dhe duhej t’i
rregullonim gjërat, duhej të
reagonim. Luanim kundër një
ekipi të madh, por kur luftoni dhe
luftoni, edhe fati vjen. Unë
mendoj se barazimi ishte
rezultati i drejtë”, ka thënë
Muriqi. 
Mes të tjerave, Muriqi ka folur
edhe për golin, duke e pranuar se
është çliruar pas një ngërçi në

nisje të sezonit. “Ne e dinim se
ata janë shumë të mirë me topin.
Mendoj se po të kishim qenë më
të kujdesshëm mund t’i kishim
bërë më shumë dëme
Barcelonës. Gjithsesi, një pikë
ndaj tyre nuk është keq. Të mos
të harrojmë se po luanim kundër
kampionëve në fuqi dhe

kryesuesve të kampionatit. Edhe
vetë jam i kënaqur me punën
time. Unë jam një sulmues dhe
kur nuk shënon, nervozohesh.
Më duhej kjo ndeshje, më duhej
kjo paraqitje, ky gol. Kështu është
një sulmues, kur shënon një,
zakonisht vijnë edhe të tjerët”, ka
deklaruar Muriqi.

Muriqi: Më duhej ky gol ndaj
Barçës, tani nuk ndalem

Alonso e nxjerr makinën në
ankand për mbi 2 milionë euro
MADRID, 27 SHTATOR - Fernando
Alonso nuk është vetëm
kampion i Formulës 1, por
tashmë është edhe protagonist
në tregun e ankandeve të
makinave. Pas shitjes në
ankandin e Ferrari Enzos së tij,
spanjolli ka vendosur të nxjerrë
në shitje një tjetër xhevahir nga
koleksioni personal. Bëhet fjalë
për një McLaren Elva të rrallë,
duke parë se ekzistojnë vetëm
149 lloje të kësaj makine, që do të
dalë në ankand në prag të
Çmimit të Madh të Formulës 1 të
Abu Dhabi më 25 nëntor në
pistën Yas Marina. 
Vlera fillestare e McLaren Elva
ishte 1.6 milion euro, por tani
vlerësohet se mund të arrijë
midis 2.3 dhe 2.8 milionë euro,
nëse jo më shumë, duke marrë
parasysh si kontekstin e ankandit
ashtu edhe emrin e shitësit.
McLaren Elva është një nga
makinat më të jashtëzakonshme
të ndërtuara ndonjëherë nga
kompania britanike, e pajisur me

një motor 815 HP. Modeli është
gjithashtu McLareni më i lehtë
për rrugë i prodhuar ndonjëherë.
Ajo që e bën Elvan edhe më unike
është karroceria e saj plotësisht e
hapur. Kjo makinë me dy vende
nuk ka xham të përparmë,
prandaj duhet të mbahet një
kokore për ta drejtuar atë. Për ta

kufizuar efektin e erës me
shpejtësi të lartë, Elva është e
pajisur me Sistemin Aktiv të
Menaxhimit të Ajrit të McLaren
(AAMS), i cili krijon një lloj xhami
të përparmë virtual, duke e
drejtuar ajrin mbi kokat e
pasagjerëve për ta zvogëluar
efektin e erës kundër.
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- Leart Krasniqi shpall të
pavlefshme dëftesat e kl l - V
shfmu “Bajram Curri”, Krushe e
Madhe. 

- Edi Xhezairi shpall të pavlefshme
diplomën , dëftesat, certifikatën
shne “Ymer Prizreni” Prizren.

- Kemajl Beka shpall të pavlefshme
4 dëftesat dhe diplomën e shkollës
së mesme “Arkitekt Sinani” ish
shkolla “Boris Kidric”.

- Sara Ibishi shpall te pavlefshme
dëftesat diplomën e shkollës së
mesme të lartë “Xheladin Deda”.

- Muhamet Kurta shpall të
pavlefshme 4 dëftesat dhe
diplomën e shkollës së mesme
“Arkitekt Sinani” ish shkolla “Boris
Kidric”.

- Lëshoj lokalin më qira. Lokali është i
pasitur më të gjitha kushtet
përcjellëse. Lokali gjendet në lagjen e
Boshnjakëve në Mitrovicë. Për
informata më të hollësishme mund të
na kontaktoni në këtë numër të
telefonit:049-392-275 

- Lëshoj banesë me qira në Lagjen
Dardania afër "Bill Clintonit", kati
tretë, banesa posedon të gjitha
kushtet elementare, dy dhoma,

kuzhinë e veçanet me pamje nga
parku me çmim sipas marrëveshjes
tel: 045-891-338 ose 049-616-139 

- Lëshoj banesën me qira në lagjen
Bregu i Diellit te Furra "Qerimi2", i ka
dy dhoma të fjetjes, sallon me
kuzhinë, shpajz dhe dy ballkona. Për
info 044/332-640. 

- Lëshoj banesën me qira në lagjen
Bregu i Diellit te Furra Qerimi2, i ka dy
dhoma të fjetjes , sallon me kuzhinë,
shpajz dhe dy ballkona. Për info
044/332-640. 

- Lëshoj banesën me qira e cila
gjendet prapa AAK-së me kushte të
volitshme dhe po ashtu me çmim të
volitshëm. Për informata më të
hollësishme na kontaktoni në numrin
e tel: viber +37744162783 dhe
049/900-994. 

- Lëshoj banesën me qira ne lagjen
Bregu i Diellit 2 te banesat e bardha,
afër Shkollës Iliria banesa është dy
dhomshe e mobiluar komplet, për
info lajmërohuni në tel: 044/262-940
dhe 049/ 737-867. 

>> SHPALLJE TË VOGLA <<

P R I S H T I N Ë
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